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ÚVODNÁ ČASŤ 

 
Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Janík (PHRSR) je hlavným 

strategickým dokumentom, ktorý poskytuje ucelený pohľad na súčasný stav a perspektívy 

obce v oblasti hospodárskeho a sociálneho rozvoja, a ktorým sa určujú strategické ciele, 

rozvojové priority a podporované smery rozvoja obce ako celku. Je základným dokumentom, 

ktorým sa samospráva obce riadi pri rozhodovaní a výkone svojej činnosti pri starostlivosti o 

všestranný rozvoj svojho územia a o potreby svojich obyvateľov. 

 

PHRSR obce Janík je strednodobý rozvojový dokument, ktorý je vypracovaný v súlade 

s cieľmi a prioritami ustanovenými v národnej stratégii a zohľadňuje ciele a priority 

ustanovené v programe hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja vyššieho územného 

celku, na území ktorého sa obec nachádza – Košického samosprávneho kraja. Nenahrádza 

územno-plánovaciu dokumentáciu, ale patrí medzi základné podklady využívané v územno-

plánovacej činnosti.  

 

Potreba vypracovať PHRSR obce Janík vyplýva z končiacej sa platnosti aktuálneho 

Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Janík a tiež v súvislosti so zmenenými 

socio-ekonomickými podmienkami v regióne a na Slovensku, zmenenými a doplnenými 

strategickými a rozvojovými dokumentmi na národnej a regionálnej úrovni.  

 

Základný legislatívny rámec pre vypracovanie PHRSR obce Janík tvorí Zákon NR SR č. 

539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja v znení Zákona NR SR č. 309/2014 Z. z a Zákon 

NR SR č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení (v platnom znení), ktoré určujú povinnosti a postup 

obcí pri zabezpečení udržateľného rozvoja ich územia. 

  

Metodika vypracovania dokumentu PHRSR obce Janík je v súlade s cieľmi a prioritami 

ustanovenými v Národnej stratégii regionálneho rozvoja Slovenskej republiky a v súlade s 

Metodikou tvorby a implementácie programov hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

regiónov, programov rozvoja obcí a skupín obcí s uplatnením princípov udržateľného smart 

(inteligentného, rozumného) rozvoja verzia 1.0.3. Táto metodika bola publikovaná v januári 

2020 Úradom podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu. 

Rešpektovanie tejto metodiky zabezpečuje súlad procesu tvorby a obsahu PHRSR so 

Zákonom č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov, 

dokumentom Metodika a inštitucionálny rámec tvorby verejných stratégií, schváleným 

uznesením vlády SR č. 197/2017 z 26. apríla 2017 a nadradenými programovými dokumentmi. 

Pri vypracovaní PHRSR sa uplatňuje princíp partnerstva, čo znamená spoluprácu s 

príslušnými najdôležitejšími sociálno-ekonomickými partnermi v regióne. 
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Partnerstvo je spolupráca sociálno-ekonomických partnerov na príprave, 

uskutočňovaní, financovaní, monitorovaní a hodnotení realizácie priorít a cieľov podpory 

regionálneho rozvoja. 

 

Sociálno-ekonomickí partneri sú ústredné orgány štátnej správy, miestne orgány 

štátnej správy, vyššie územné celky, obce, mikroregionálne združenia a iné fyzické osoby a 

právnické osoby pôsobiace v oblasti regionálneho rozvoja na celoštátnej, regionálnej a 

miestnej úrovni (§ 2 ods. e) Zákona č. 539/2008 Z.z). 

Základné východiskové dokumenty na miestnej a regionálnej úrovni 

• Stratégia miestneho rozvoja vedeného komunitou MAS Bodva 

• Plán rozvoja NRO Košice-okolie  

Základné východiskové dokumenty na úrovni kraja 

• Územný plán Košického samosprávneho kraja 

• Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja KSK 

• Stratégia rozvoja vidieka KSK 

• Stratégia rozvoja cestovného ruchu v regióne Národného parku Slovenský kras. 

Základné východiskové dokumenty na národnej úrovni 

• Partnerská dohoda SR na roky 2021 - 2027  

• Vízia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 ( Slovensko 2023) 

• Agenda 2030 pre udržateľný rozvoj 

• Dokumenty v rámci nástroja Next Generation EU 

Analytická časť Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Janík bola 

spracovaná metódou zberu dostupných údajov na celoslovenskej, okresnej a miestnej úrovni 

a ich následnou analýzou. Ako východzí zdroj sa použil predovšetkým portál Štatistického 

úradu SR. Ďalšie informácie sa získali z miestnej dátovej základne vypracovanej MAS Bodva,  z 

evidencie obecného úradu Janík a zo strategických  dokumentov Košického samosprávneho 

kraja. 

 

 

 



                    Program  hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Janík  na roky 2024-2030 
               

 
 
 

6 
 

1. ANALYTICKÁ ČASŤ 
 

Analytická časť PHRSR obsahuje analýzu vnútorného prostredia na základe 

kvantitatívnych a kvalitatívnych dát podľa jednotlivých oblastí vrátane finančnej a 

hospodárskej situácie, analýzu silných a slabých stránok, príležitostí a ohrození pre rast a 

rozvoj územia, identifikáciu hlavných vonkajších faktorov rozvoja územia, posúdenie hlavných 

faktorov a disparít rozvoja územia.  

 

1.1 Analýza vnútorného prostredia 

Poloha a dostupnosť  Obec Janík leží v juhozápadnej časti Košickej kotliny 7 km južne od mesta 

Moldava nad Bodvou na hranici s Maďarskou republikou, mimo hlavných dopravných trás. 

Kataster obce hraničí na západe a severozápade s katastrom obce Peder, na severe s mestom 

Moldava nad Bodvou. Severovýchodne na krátkom úseku hraničí s obcou Mokrance a na 

východe s obcou Rešica. Južnú hranicu katastra tvorí štátna hranica s Maďarskou republikou. 

Obrázok č.1: Poloha  obce Janík 

 

Zdroj: GIS RRA Moldava 
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Tabuľka č.1: Základné údaje o obci  

Obec Janík 

Kód obce 521485 

Okres Košice-okolie 

Kraj Košický samosprávny kraj 

Štatút obce Obec 

PSČ 045 05 

Prvá písomná zmienka 1285 

Nadmorská výška stredu obce 188 m.n.m 

Celková výmera katastra (ha) 1 987 

Počet obyvateľov k 31.12.2014 610 

Hustota obyvateľstva na km2 30,70  

Zdroj: Štatistký úrad SR 

 

Obec Janík leží mimo hlavných dopravných ťahov regiónu. K ceste E571 spájajúcej 

Košice s Bratislavou je 10 km (15 min) a k najbližšej železničnej stanici na trase Košice-Zvolen 

je zo stredu obce 8 km ( 10 min). Medzinárodné letisko Košice je vzdialené 38 km. 

Vzdialenosť od významných bodov a lokalít uvádza nasledovná tabuľka: 
 

Tabuľka č.2: Vzdialenosti a časy od dôležitých bodov 

Vzdialenosť od : km čas Miesto 

cesty E571 10 15 min. Moldava nad Bodvou  

najbližšej železničnej stanice 8 10 min. Moldava nad Bodvou  

medzinárodného letiska 33 35 min. Košice 

širokorozchodnej trate 30 30 min. Haniska pri Košiciciach 

hraničného priechodu 10 10 min. Hošťovce 

Košíc 38 40 min.  

Miskolca 95 1 hod. 40min.  

Zdroj: www.maps.google.sk 

 

 

 

 

 

http://www.maps.google.sk/
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Obrázok č.2: Dostupnosť  obce Janík 

 

 
 

Zdroj: GIS RRA Moldava 

História obce a okolia. Územie regiónu obývané od doby kamennej. V katastri obce pri stoku 

Kaňapty sa našla tenká kultúrna vrstva z 9. storočia.  Po príchode maďarských kmeňov sa na 

tomto území usadili príslušníci chazarsko-kabarského kmeňa Abovcov a rodu Bárca-Tekele 

.Obec sa prvýkrát spomína roku 1285, keď patrila Honthovým synom Dersovi a Demeterovi. 

Obec bola zapísaná pod menom possessio Ianuk. Roku 1302 bola spustošená a opustená, no 

desiatok tunajšej fary 1332-35 bol opäť značný (14-7 grošov). V roku 1360 sa tu vyberalo mýto, 

Jánok možno označiť za vyvinutú dedinu, svedčí o tom stavba kostola a vznik fary. V roku 1398 

palatín Detre Bebek (Pelsoczi) prisúdil majetok Jánok veszprémskemu biskupovi Dömötörövi 

a jeho spoločníkom. Roku 1427 patrila obec Jánokyovcom, mala mýtnicu a 27 port. V tomto 

roku sa spomína že obyvatelia sa tu zaoberajú aj vinohradníctvom. 

• V roku 1532 sú tu spísané 4 poddanské porty. V roku 1553 tu bolo už len 7 1/2 porty a 

dedina bola stále zemianskym majetkom. Obec značne trpela ničivými nájazdmi 

Turkov. Okolo roku 1640 Jánok úplne zničili Turci, preto sa roku 1648 sa spomína ako 

ľudoprázdna obec. Úpadok počtu obyvateľov obce vyvrcholil na začiatku 18. storočia.  
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• Okolo roku 1740 rodina Jánokyovcov vymiera po meči. V 2. polovici 18. storočia tu boli 

najväčšími zemepánmi Péchyovci. Od 18 storočia patrila viacerým zemepánom, 

Szirmayovcom, Pécziovcom, Vécseyovcom, Nyáriovcom a i. 

• V roku 1822 tu bolo už 122 domov a žilo 908 obyvateľov. Obyvateľstvo sa zaoberalo 

hlavne poľnohospodárstvom. V rokoch 1870 - 1880 aj z Janíka sa viacero obyvateľov 

vysťahovalo do Ameriky. V roku 1886 bol v obci zriadený poštový úrad (v budove 

Pákóczyho kúrie), bola vybudovaná telefónna linka Košice - Rožňava, ktorej súčasťou 

sa stal aj Janík. Ede Sziklay v obci založil väčšie ovocinárstvo. Prvé auto, ktoré prišlo do 

obce patrilo grófovi Zichymu, ktorý navštívil Ede Sziklayho.  

• Rok 1918 znamenal zásadnú zmenu v živote obce. Stala sa súčasťou novovzniknutej 1. 

ČSR. V roku 1921 v obci bola zriadená četnícka stanica. Aj Janík v 30. rokoch 20. storočia 

bolestivo postihla hospodárska kríza. Tunajšie veľkostatky sa rozpadli a pôdu 

poskupovali miestni gazdovia.  

• Po Viedenskej arbitráži 2. novembra 1938 obec bola pripojená k Maďarsku. V obci bol 

obvodný notariát. Obec bola známa pestovaním pšenice, jačmeňa, ovsa, chovom 

červenostrakatého hovädzieho dobytka a výrobou masla.  

• 17. novembra 1944 do obce vpochodovali vojaci sovietskej armády, front sa tu zdržal 

6 týždňov. Pri prechode frontu bola obec značne poškodená. 

• V roku 1949 bolo meno obce z Jánok zmenené na Janík. Boli upravené a spevnené 

cesty. V roku 1951 bola na konci obce vykopaná studňa a zriadená pravidelná 

autobusová linka. V roku 1954 bola do obce zavedená elektrika, v 1958 bola verejnosti 

odovzdaná nová budova obchodu potravín Jednota s. d., roku 1962 vybudovaný 

obecný rozhlas a zrušená funkcia obecného bubeníka, v 1964 vybudovaná nová 

telefónna sieť a roku 1966 rozšírené obecné osvetlenie 

• V roku 1971 bola verejnosti slávnostne odovzdaná nová budova MNV, pošty, JRD a 

ČSAD, kde získalo priestory aj holičstvo a kaderníctvo a požiarna zbrojnica. 1. júna 1972 

sa zlúčili JRD Budulov, Debraď, Drienovec, Janík, Mokrance a Peder v spoločné JRD so 

sídlom v Budulove. V roku 1996 sa začalo s 1. etapou budovania obecného vodovodu, 

v roku 1997 bola rekonštruovaná elektrická sieť nízkeho napätia, v roku 1998 bola 

prevedená 1. a 2. etapa plynofikácie obce a v roku 2000 bola ukončená 1. etapa 

budovania obecného vodovodu. V roku 2002 sa začali prípravné práce 2. etapy 

budovania obecného vodovodu s vodojemom a ČOV.  

Administratívny vývoj. Od 13. storočia obec patrila do Turnianskej stolice , neskôr župy až do 

roku 1848 keď sa vytvorila Abovsko-turnianska župa. Obec bola súčasťu okresu Turňa Od roku 

1923 patrila do dnes už neexistujúceho okresu Moldava, ktorý bol v roku 1960 pričlenený k 

okresu Košice. Z okresu Košice sa v roku 1968 vyčlenil okres Košice-vidiek , dnes Košice-

okolie.   V súčasnosti obec patrí do okresu Košice-okolie, Košický samosprávny kraj. Je členom 
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mikroregionálneho združenia obcí - Združení Miest a obcí Údolia Bodvy so sídlom 

v Mokranciach. 

Historické pamiatky. Najstaršou pamiatkou obce je rímskokatolícky kostol Narodenia Panny 

Márie, ktorý sa nepriamo spomína už v roku 1317. Bol postavený v románskom alebo 

ranogotickom slohu. V časoch nestability sa dostal do rúk kalvínov. Kostol bol za tureckých 

vojen poškodený, ale neskôr obnovený. V roku 1768 Péter Jánoky spoločne s Wolfgangom 

Péchym ho získali späť pre katolíkov a budovu dali opraviť. Kostol 21. decembra 1768 vysvätil 

moldavský dekan János Bideskuty. Bohostánok bol v roku 1835 obnovený a klasicisticky 

upravený.  Do roku 1901 mal kostolík len drevenú vežu, tá bola nahradená kamennou vežou. 

Okolo roku 1930 bol kostol rozšírený, koncom roku 1944 poškodený, ale z podnetu farára 

Gyulu Vécseya reštaurovaný a potom už len opravovaný.  

Kaštieľ Szentimreyovcov. Rodina Szentimreyovcov (Krasznyikajdai) si dala na začiatku 19. 

storočia v juhovýchodnej časti obce postaviť klasicistický kaštieľ pravdepodobne na mieste 

staršieho sídla Jánokyovcov. Kaštieľ bol v roku 1950 opravený na účely kultúrneho domu a pri 

generálnej oprave v roku 1958 voľná plocha okolo predsunutého rizalitu zastavaná a budova 

bola zbavená všetkých architektonických detailov a tak úplne stratil pôvodný výzor (roku 1957 

bola vymenená strecha). V roku 1972 bola budova opravená. Po roku 1990 v rámci reštitúcie 

získali dedičia pôvodného majiteľa budovu späť a využívajú ju na bytové účely (prenajaté dva 

byty). Kaštieľ bol jednopodlažnou dvojtraktovou prízemnou obdĺžnikovou blokovou budovou 

s ústredným predstavaným rizalitom na priečelí a stĺpovým vstupným portikom zakončeným 

trojuholníkovým tympanónom na sedemosovej zadnej fasáde. 

Ľudová architektúra. Dodnes sa čiastočne zachovala zástavba ľudových domov dediny pri 

bývalej hradskej. Staré domy boli postavené technikou nabíjanej hliny, omazané a obielené. 

Vo dvoroch domov sa nachádzajú samostatné budovy letných kuchýň a komôr, kolesové 

studne, ktoré nahradili vahadlové studne (niekoľko z nich sa zachovalo dodnes). 
 

Významné osobnosti  

• Sziklay Ede Posledným vlastníkom panstva v Janíku bol Ede Sziklay. Panstvo malo 1685 

katastrálnych holdov, špecializoval sa na chov hovädzieho dobytka, na výrobu mlieka. 

Na jeho pozemku sa pestovalo 80 druhov ruží, záhradné jahody. Sziklay Ede (1840 - 

1929) s manželkou Klárou Brezovay (1858 -1939) sú pochovaní v kostolnej záhrade. Ich 

náhrobky sú dielom kamenára Gerendaiho z Košíc. Vedľa sú pochované ich deti Ede 

(1879 - 1881) a Ilonka (1886 - 1921).  

• Ferenc Zabavszky. V kostolnej záhrade je pochovaný aj miestny farár Ferenc Zabavszky 

(1883 -1941). 
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Vývoj počtu obyvateľov. Počet obyvateľov obce Janík v celom sledovanom období (2012 - 

2022) rástol  do roku 2016, následne stagnoval a od roku 2020 začal klesať. Celkový nárast 

v počte obyvateľov za celé sledované obdobie predstavuje 23 osôb. V roku 2012 mala obec 

spolu 587 obyvateľov, z toho 301 žien a 286 mužov. Na konci sledovaného obdobia v roku 

2022 to bolo spolu 610 obyvateľov, z toho 316 žien a 294 mužov. Predstavuje to nárast počtu 

obyvateľstva o 3,92%. Na začiatku sledovaného obdobia v zastúpení podľa pohlavia prevládali 

ženy, čo sa zachovalo aj na konci obdobia, pričom trend je znižovanie zastúpenia mužov. Kým 

v roku 2012 na 100 žien pripadalo 95 mužov, v roku 2022 pripadalo na 100 žien  93 mužov. Na 

náraste počtu obyvateľov obce Janík v sledovanom období sa podieľalo saldo migrácie (+24 

osôb), prirodzený prírastok počtu obyvateľov bol v sledovanom období záporný (-1 osoba) 
 

Veková štruktúra obyvateľstva. Hlavné vekové skupiny sú vymedzené podľa vzťahu 

obyvateľstva k ekonomickej aktivite približnými vekovými hranicami vyjadrujúcimi potenciálny 

začiatok a potenciálny koniec ekonomickej aktivity. Rozlišujeme: 

• predproduktívny vek (0 až 14 rokov)  

• produktívny vek (15 až 64 rokov)  

• poproduktívny vek (65 rokov a viac)  

Počas obdobia rokov 2012 - 2022 sa najvyšší absolútny nárast zaznamenal 

v predproduktívnom a produktívnom veku a to nárast o 26 obyvateľov, čo predstavuje nárast 

v kategórii predproduktívneho veku  o 35,6 % a poproduktívneho veku o 28,3%. Počet 

obyvateľov v produktívnom veku sa znížil o 29 osôb čo predstavuje v tejto kategórii pokles na 

úrovni 6,9% . Index starnutia obyvateľstva, ktorý predstavuje pomer poproduktívnej zložky 

a predproduktívnej zložky obyvateľstva, sa počas sledovaného obdobia vyvíjal relatívne 

rovnomerne. Na začiatku sledovaného obdobia v roku 2012 dosahoval hodnotu 126,03 čo 

predstavovalo 1,47 násobok hodnoty za Slovensko a 2,36 násobok hodnoty za Košice-okolie. 

Na konci sledovaného obdobia v roku 2022 index starnutia obyvateľov obce Janík bol 119,19 

čo predstavovalo 1,07 násobok hodnoty za Slovensku a 1,76 násobok hodnoty za okres.  

Najvyššiu hodnotu (126,74) dosiahol c roku 2018 a najnižšiu (107,37) v roku 2016 .  

V porovnaní s okresom Košice-okolie, regiónom Východného Slovenska a Slovenskom 

má z pohľadu starnutia obyvateľstva obec Janík priaznivejší vývoj, pretože všeobecná 

tendencia je pokles hodnoty indexu, avšak vo vyšších absolútnych hodnotách ako referenčné 

územia. Index starnutia obyvateľstva obce Janík v roku 2012 bol 126,03, okresu Košice-okolie 

53,34 ,regiónu východného Slovenska 65,32 a Slovenska 85,51. V roku 2022 bol index starnutia 

obyvateľov obce Janík 119,19, okresu Košice-okolie 67,64 ,regiónu východného Slovenska 

89,20 a Slovenska 111,00. 
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Vo všeobecnosti sa dá konštatovať, že vývoj indexu starnutia obyvateľov obce Janík má 

za sledované obdobie síce mierne kesajúcu tendenciu ale na relatívne vysokých absolútnych  

hodnotách. Cielené stabilizačné opatrenia by mohli tento trend zachovať, prípadne urýchliť, 

aby sa zabránilo  starnutiu populácie obce.  

 

Ako vstupné informácie pre posúdenie ďalšieho vývoja obyvateľov obce Janík boli 

použité informácie a výstupy z publikácie „Prognóza vývoja obyvateľstva v okresoch SR do roku 

2035“ spracovanej v októbri 2013 – Infostat. V tejto publikácii je spracovaná prognóza vývoja 

obyvateľov na úrovni okresov. Vychádzali sme z prognózy pre okres Košice-okolie a zároveň aj 

z porovnania vzájomnej korelácie vývoja počtu obyvateľov okresu a obce Janík. Na základe 

výstupov z uvedeného materiálu sa dá skonštatovať, že počet obyvateľov v obci bude mať 

spočiatku mierne narastajúcu tendenciu, s následným poklesom na konci obdobia. 

Pri hodnotení výstupov je potrebné brať do úvahy, že menšie regionálne populačné 

jednotky sú vždy prognózované s nižšou spoľahlivosťou ako populácie väčších štátnych 

útvarov a to nezávisle na použitej prognostickej metóde. Z uvedeného dôvodu je potrebné 

výstupné údaje brať ako "prirodzený" vývoj za momentálnych podmienok. Zmeny v štruktúre 

ekonomiky blízkeho okolia, ako je napríklad príchod väčšieho investora a tým aj vytvorenie 

nových pracovných príležitostí, môže podstatným spôsobom ovplyvniť vývoj počtu obyvateľov 

obce smerom nahor. Na druhej strane zväčšovanie regionálnych rozdielov v rámci Slovenska, 

ale aj EÚ, môžu spôsobiť odchod ľudí za prácou do iných regiónov a tým ovplyvniť vývoj počtu 

obyvateľov smerom nadol. Dôležitá je aj lokálna sociálna politika vedenia obce. Prípadné 

vytýčenie nových stavebných obvodov, výstavba sociálnych bytov môžu vplývať na nárast 

počtu obyvateľov, zníženie bezpečnosti a atraktivity obce zase môžu spôsobiť zmiernenie 

tempa nárastu počtu obyvateľov, prípadne aj jeho pokles.  

 

Marginalizované rómske komunity. Marginalizované rómske komunity sú definované ako 

komunity – koncentrácie Rómov, ktorí trpia vysokou mierou sociálnej exklúzie a deprivácie. 

Prvý ucelenejší prehľad o rómskych komunitách bol zverejnený v roku 2005 v Atlase Rómskych 

komunít na Slovensku. Posledná aktualizácia je z roku 2019, kde obec Janík nie je uvedená. 

V obci Janík sa k rómskej národnosti hlásili pri sčítaní obyvateľov v roku 2021 spolu 2 

obyvatelia.  

 

Štruktúra obyvateľstva podľa národnostnej príslušnosti. Informácie o národnostnom zložení 

obyvateľstva obce Janík sme čerpali zo Štatistického úradu SR na základe sčítania obyvateľov 

v roku 2021. Zvlášť sa sledovali národnosti slovenská, maďarská a rómska, ktoré sa historicky 

vyskytujú v regióne..  Podľa sčítania obyvateľov v roku 2021 sa k slovenskej národnosti v obci 

hlásilo spolu 351 obyvateľov, čo predstavuje 57,2% obyvateľstva. Spolu 238 obyvateľov 

(38,8%) sa hlásilo k maďarskej a 2 obyvatelia (0,3%) k rómskej národnosti. Spolu 3 obyvatelia 
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uvideli ukrajinskú, 2 českú  a 1 rusínsku národnosť V prípade 17 obyvateľov (2,8%) sa 

národnosť nezistila. 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa úrovne vzdelania. Údaje o vzdelaní obyvateľstva sa získavajú 

v pravidelných 10 ročných intervaloch pri sčítaní obyvateľstva. Posledné známe údaje sú z roku 

2021. Najväčšiu skupinu v obci Janík tvoria obyvatelia s úplným stredným vzdelaním 

s maturitou a to 180 obyvateľov (29,32%). Čo je najvyššie zastúpenie v rámci referenčných 

území (okres, východné Slovensko, SR) a predstavuje 1,19 násobok zastúpenia v rámci 

Slovenska.  Nasleduje skupina 132 obyvateľov so stredným odborným vzdelaním bez maturity 

(21,50%), čo je tiež najvyššie zastúpenie v rámci referenčných území a predstavuje 1,12 

násobok zastúpenia v rámci Slovenska. Základné vzdelanie má 115 obyvateľov (18,73%), 

vysokoškolské vzdelanie 62 obyvateľov ( 10,10%), a vyššie odborné vzdelanie 30 obyvateľov 

(4,89%). Obyvateľov nad 15 rokov bez vzdelania bolo pri sčítaní obyvateľov v roku 2021 spolu 

1 (0,16%) čo je najnižšia hodnota v rámci referenčných území a predstavuje 0,57 násobok 

hodnoty za Slovenskú republiku. 

 

Celkový počet uchádzačov o zamestnanie. Celkový počet evidovaných uchádzačov 

o zamestnanie (UoZ) v obci Janík bol k 31.03.2023 spolu 31 z toho 14 žien 17 mužov a z toho 

je 1 absolvent a 4 občania so zdravotným postihnutím. 

Štruktúra uchádzačov o zamestnanie podľa doby evidencie, veku a vzdelania. V štruktúre 

UoZ podľa dĺžky evidencie je kritická skupina dlhodobo nezamestnaných ľudí, ktorých návrat 

na trh práce je najťažší. Najviac uchádzačov – spolu 9  bolo práve v skupine nad 48 mesiacov. 

Pomerne veľa (8) uchádzačov bolo aj v skupine  do 3 mesiacov. V skupine od 25 do 30 

mesiacov nebol žiadny uchádzač. 

V štruktúre UoZ podľa veku sú dve kritické skupiny, a to skupina do 25 respektíve do 

29 rokov a skupina nad 50 rokov. Tieto skupiny tvorili k 31.03.2023 na základe údajov z ÚPSVaR 

v štruktúre nezamestnaných podľa veku v obci Janík spolu 51,6 %  ( za okres Košice-okolie je 

to 52,6%) celkového počtu UoZ. Z toho je  22,6 % ľudí vo veku do 29 rokov a 29,0% vo veku 

nad 50 rokov.  Štruktúra UzO v obci Janík v uvedených kategóriách v relatívnom pomere a pri 

zohľadnení rozdielnosti absolútnych počtov je porovnateľná so situáciou v okrese   Košice-

okolie, pričom v kategórii do 29 rokov je priaznivejšia a v kategórii nad 50 rokov 

nepriaznivejšia oproti situácii v okrese. Najviac UoZ je v segmente od 45 do 49 rokov veku a to 

7 ľudí  a tiež v segmente od 25 do 29 rokov (5) a od 40 do 4 (4) . V ostatných segmentoch je to 

1 až 2 ľudia. 

Podľa klasifikácie  ISCED  (Medzinárodná štandardná klasifikácia vzdelávania) Bolo 

k 31.03.2023 v obci Janík najviac UoZ s ukončeným vyšším sekundárnym vzdelaním (úplné 

stredné s a to spolu 21 UoZ z toho 11 mužov a 10 žien. Ďalšia výrazne zastúpená skupina boli 
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UoZ s maturitou nižším sekundárnym vzdelaním ( stredné odborné bez maturity), kde bolo 

spolu 7 UoZ  toho 6 mužov a 1 žena.  V relatívnom porovnaní a pri zohľadnení rozdielnosti 

absolútnych počtov sa dá skonštatovať že štruktúra UoZ v obci Janík sa odlišuje od  štruktúry 

v rámci okresu, pričom je v obci v porovnaní s okresom výrazne vyššie zastúpenie UoZ s vyšším 

sekundárnym vzdelaním a výrazne nižšie zastúpenie UoZ s dosiahnutým nižším sekundárnym 

vzdelaním.  

 

Ekonomická charakteristika a charakteristika podnikateľského prostredia.  Ekonomika úzko 

súvisí s podnikateľským prostredím a to je potrebné posudzovať v širšom historickom, 

geografickom a politickom kontexte.  

V minulosti bolo pre územie a tiež pre  obec Janík charakteristické poľnohospodárstvo, 

ktoré je aj doteraz nosným odvetvím hospodárstva obce. V blízkosti obce v meste Moldava 

nad Bodvou bol chrakteristický strojárenský a ťažký priemysel naviazaný na blízky hutnícky 

gigant – bývalé Východoslovenské železarne Košice (dnes U.S.Steel).  V 50 rokoch tu vzniklo 

niekoľko nových závodov : TESLA, ZŤS, Vojenský opravárenský, ČSAO, ktoré vytvorili niekoľko 

tisíc pracovných miest nielen pre obyvateľov Moldavy nad Bodvou ale aj pre obyvateľov 

regiónu a tým aj pre obyvateľov obce Janík. Tieto pracovné miesta boli do vzdialenosti 10 km 

od obce. 

Po roku 1989 podnik Tesla zanikol, Závody ťažkého strojárstva sa sprivatizovali, Vojenský 

opravárenský podnik sa reštrukturalizoval a následne zanikol a tak v meste zaniklo okolo 2000 

pracovných miest. Keďže výrazná a systematická reštrukturalizácia hospodárstva v meste 

neprebehla, čím Moldava nad Bodvou  z hospodárskeho hľadiska stratila na význame, väčšina 

pracovných príležitostí pre obyvateľov mesta okolitých obcí je momentálne v podnikoch a 

inštitúciách vo vzdialenejších  Košiciach a v priemyselnom parku Kechnec. ( do 40 km) 

Vývoj počtu právnických osôb. Celkový počet právnických osôb v sledovanom období 

narástol. V roku 2012 ich bolo spolu 8 a v roku 2022 ich bolo 14. Maximom bolo v roku 2012 

a to spolu 16 právnických osôb. Odvtedy je ich počet v podstate stagnujúci s menšími výkyvmi 

v rámci jednotlivých rokov. Celkový počet právnických osôb - podnikov v období rokov 2012 – 

2016  rástol, zo 4 na 15. V roku 2017 klesol na 11 a odvtedy v podstate stagnuje a keď 

s menšími výkyvmi. Pre orientáciu v téme počtu podnikov v obci čiastočne poslúži relatívne 

porovnanie počtu podnikov a to vo vyjadrení počtu podnikov na 100 obyvateľov. Ak 

porovnáme počet právnických osôb - podnikov na 100 obyvateľov, v období rokov 2012 – 2020  

vzrástol, z 0,7 podniku/100 obyvateľov na 2,0 podniku/100 obyvateľov. Nárast v lineárnej 

interpolácii kopíruje vývoj v okrese Košice-okolie, ktoré ale výrazne zaostáva za  východným 

Slovenskom aj za Slovenskom. Rozdiel oproti Slovensku bol v roku 2022  aj napriek stúpajúcej 

tendencii 2,5 x nižší a rozdiel sa dlhodobo mierne zväčšuje. Bez prijatia cielených opatrení na 

podporu podnikateľského prostredia bude tento trend pokračovať. 
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Vývoj počtu fyzických osôb. Na začiatku sledovaného obdobia k 31.12.2012 bolo v obci Janík 

spolu 25 fyzických osôb - podnikateľov. K 31.12.2022 bolo v obci Janík evidovaných spolu 24 

podnikateľov - fyzických osôb, čo predstavuje pokles o 1 podnikateľa. Pokles počtu 

podnikateľov v obci nebol kontinuálny, v rokoch 2016 a 2020 bol nárast na 27 podnikateľov 

a v rokoch 2014,2015 a 2021 bol pokles na 24,23 a19 podnikateľov. V roku 2012 pripadalo na 

100 obyvateľov obce Janík 4,3 fyzických osôb - podnikateľov. V tom istom období v rámci 

okresu Košice-okolie to bolo 3,7  v rámci východného Slovenska 6,0 FO na obyvateľa, ale v 

rámci Slovenska až 7,2. Na konci sledovaného obdobia v roku 2022 pripadalo v obci Janík na 

100 obyvateľov 3,9 fyzických osôb podnikateľov, kým v okrese to bolo 4,0, v rámci východného 

Slovenska  6,6 a v rámci Slovenska 7,4.  

Vzhľadom na pomerne malý rozsah spracovaných štatistických údajov je ťažké sledovať 

tendencie vývoja a takisto sa ťažko dá predpovedať budúci vývoj. Vývoj počtu FO za od roku 

2012 približne kopíruje vývoj v rámci širšieho okolia s približne rovnakými hodnotami ako 

dosahuje okres Košice-okolie, ale s nižšími ako dosahuje východné Slovensko  a tiež Slovensko.   

Trendová spojnica vývoja počtu FO v obci Janík má mierne klesajúci  priebeh z čoho  môžeme 

usudzovať, že vývoj počtu FO v budúcnosti môže pokračovať v tendencii poklesu alebo 

stagnácie. Závisí to však hlavne od vonkajších faktorov ( pandémia a s ňou spojená 

nastupujúca hospodárska, kríza, politická situácia), ale tiež od opatrení ktoré obec na podporu 

podnikania prijme a zrealizuje. 

Podnikateľské prostredie.  Základný obraz o celkovej kvalite podmienok na podnikanie bol 

spracovaný na úrovni okresov formou Indexu regionálneho podnikateľského prostredia (IRPP) 

ktorý spracovala Podnikateľská aliancia Slovenska v rámci projektu Konkurencieschopné 

regióny 21, ktorého cieľom bolo identifikovať konkurenčné výhody a nevýhody 

podnikateľského prostredia v jednotlivých okresoch SR a naformulovať vhodné stratégie 

ekonomického rozvoja regiónov. IRPP Je výstupom komplexného modelu a je počítaný pre 

každý okres v SR na základe dostupných štatistických dát a údajov získaných z pocitového 

prieskumu medzi manažérmi firiem. Okres Košice - okolie sa indexom 3,15 umiestnil v rámci 

Slovenska na 51. mieste z celkových 79.  

Podľa hodnotenia IRPP sú Ako najväčšie konkurenčné výhody okresu sú vnímané: 

• Vplyv činnosti úradov na podnikanie  

• Plnenie úloh úradmi  

• Disciplína a pracovitosť zamestnancov  

• Dostupnosť voľnej pracovnej sily  

• Elektronická komunikácia s úradmi 
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Na druhej strane ako najväčšie bariéry rozvoja podnikania okresu sú vnímané: 

• Vnímanie nezamestnanosti 

• Úroveň vzdelania 

• Rozvojový potenciál okresu 

• Kvalita cestnej infraštruktúry 

• Vplyv polohy okresu na podnikanie 

• Úroveň konkurencie v službách  

• Vnímaná úroveň technológií  

• Dostupnosť finančných a kapitálových zdrojov  

• Migrácia kvalifikovanej pracovnej sily  

• Prepojenie odborných škôl s trhom práce 

Vzhľadom na polohu obce Janík a fakt, že infraštruktúra, úrady, školstvo a ľudské zdroje sú 

spoločné alebo porovnateľné s okresom môžeme index regionálneho podnikateľského 

prostredia platný pre okres Košice-okolie aplikovať ja na obec Janík. 

Poľnohospodárstvo a lesy.  Celková výmera pôdneho fondu obce Janík predstavuje 1986,81 

ha, z toho poľnohospodárska pôda predstavuje 1664,14 ha čo je 83,76% celkovej výmery 

katastra a nepoľnohospodárska pôda predstavuje 322,67 ha čo predstavuje 16,24 % celkovej 

výmery katastra mesta. Najvyššie zastúpenie má orná pôda (57,80%) nasledujú trvalé trávne 

porasty (23,56%) a lesné pozemky ( 9,88%). Zastavané plochy a nádvoria predstavujú 3,35% 

plochy katastra obce. Ostatné plochy sú zastúpené menej ako 2 percentami. 

Podnikaním v oblasti poľnohospodárstva sa v obci zaoberá spolu 8 fyzických osôb - 

podnikateľov, z toho 5 ako Samostatne hospodáriaci roľníci a žiadna právnická osoba - podnik. 

V oblasti lesníctva pôsobia 2 právnické osoby vrátane Urbariátu obce Janík. V tejto oblasti 

nepôsobí žiadna fyzická osoba registrovaná na území obce.  

 

Významnejší zamestnávatelia.  Medzi významnejších zamestnávateľov v obci patria: 

• Obecný úrad Janík (12) 

• Geka – Radoslav Karčák (10) 

• Agroces s.r.o. (15) 
 
Títo zamestnávatelia v roku 2022 vytvárali spolu 35 pracovných miest. 
 

Základné údaje o domovom a bytovom fonde.  Podľa výsledkov sčítania obyvateľov, domov 

a bytov v roku 2021  sú v obci tri bytové domy a 225 rodinných domov. Obec je obľúbenou 

lokalitou pre obyvateľov Košíc, ktorí tu majú svoje víkendové domy a chalupy. Na tento účel 

sa využíva spolu 77 domov pričom ich majitelia nie sú v obci prihlásený na trvalý pobyt. 

Neobývaných domov je v obci 3.  



                    Program  hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Janík  na roky 2024-2030 
               

 
 
 

17 
 

Bytový fond zaznamenáva trend rekonštrukcie starších domov, ale prebieha aj 

výstavba nových rodinných domov. Rekonštrujú sa prevažne domy určené na víkendové domy 

a chalupy ale aj pre trvalé bývanie. Vzhľadom na silnejúci rast záujmu o bývanie v obci 

a v záujme udržania priaznivej demografickej štruktúry obyvateľstva, je potrebné sa zamerať 

na výstavbu nových nájomných bytov v obci a to rekonštrukciou a prestavbou nevyužívaných 

budov na území obce.  Následne je potrebné aj rozšírenie inžinierských sietí a miestnych 

komunikácií.   

 

Zdravotníctvo.  V obci Janík nie je žiadne zdravotnícke zariadenie ani lekáreň. Obyvatelia obce 

využívajú zariadenia poskytujúce zdravotnícku starostlivosť v mesta Moldava nad Bodvou, kde 

sa poskytovatelia zdravotnej starostlivosti sústreďujú v budove Polikliniky na ulici 

Československej armády. V budove Polikliniky  pôsobí   46  lekárov, ktorí poskytujú zdravotnú 

starostlivosť nielen pre obyvateľov Moldavy nad Bodvou  ale aj pre obyvateľov z regiónu, 

vrátane obyvateľov obce Janík. Lekársku služby prvej pomoci pre obyvateľov obce Janík má 

svoju stanicu tiež v meste Moldava nad Bodvou a zabezpečuje ju nezisková organizácia 

Zachraňujeme životy, n.o, ktorá má ambulanciu tiež v budove Polikliniky. Takisto v Moldave 

nad Bodvou je najbližšia stanica Rýchlej lekárskej pomoci ktorú zabezpečuje  firma Košická 

záchranka.  

Vodovod, kanalizácia.  Vodovodná sieť v obci má celkovú dĺžku 6 000  metrov a napojenosť 

obyvateľstva na vodovod je 50%. Obyvatelia ktorí nie sú napojení na verejný vodovod 

využívajú vlastné zdroje - studne. 

Kanalizačná sieť v obci nie je vybudovaná. Odvod a spracovanie splaškových vôd sa 

rieši buď individuálnymi domovými čističkami alebo v prevažnej miere septikmi, z ktorých sa 

splaškové vody odvážajú do ČOV v Moldave nad Bodvou.  

 

Plynofikácia. V obci Janík je vybudovaná rozvodná sieť plynu v dĺžke 6000 m na ktorú je 

napojených 99% obyvateľov obce.   

Využívanie OZE. V obci Janík nie sú inštalované žiadne zariadenia využívajúce alebo 

produkujúce obnoviteľné zdroje energie.  

Dopravná infraštruktúra.  Cez obec ani cez jej kataster neprechádza žiadna cesta I. alebo II. 

triedy.  Cesta III triedy č.050176 spájajúce obec s mestom Moldava nad Bodvou a obcou 

Žarnov a cesty č.050171 a č.050173 vedúce obcou k štátnej hranici s Maďarskom majú 

v intraviláne obce dĺžku spolu 3 km. Dĺžka miestnych komunikácií je 2,64 km a chodníkov 1,5 

km. Na území obce sú 2 autobusové zastávky, a 4 mosty na miestnych komunikáciách. V obci 

nie je žiadne oficiálne parkovacie miesto.  
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Obec Janík leží mimo hlavných dopravných ťahoch regiónu a od cesty E571 spájajúcej 

Košice s Bratislavou je vzdialené 10 km  (15 min.) a od železničnej trate Košice-Zvolen. 8 Km 

(10min). Chýba prepojenie na medzinárodnú sieť diaľnic a rýchlostných ciest, ktoré je síce 

naplánované v blízkosti katastra obce má prechádzať rýchlostná cesta R2, ale zahájenie 

výstavby a jej dokončenie bolo posunuté a nie je jasné kedy bude realizovaná.    

Školstvo 

• Materská škola Bocianik Janík. Materská škola je  jednotriedna materská škola. 

Zaškoľuje deti od 2,5 až 6 rokov, prípadne deti s odloženou školskou dochádzkou. O 

deti sa starajú dve kvalifikované učiteľky.  Hlavným cieľom a poslaním škôlky je 

všestranný rozvoj osobnosti dieťaťa v súlade s jeho vekovými a individuálnymi 

osobitosťami. 

• Základná škola Janík. Tunajšia katolícka škola bola určite založená v 19. storočí, hoci 

bližšie správy sa o nej nezachovali. Prvé známe meno učiteľa je Bárdos, ktorý tu pôsobil 

od roku 1893 asi do roku 1925. Od roku 1926 tu pôsobil Vladimír Ballai. Za jeho 

pôsobenia bola 6 triedna škola rozšírená na 8 triednu. V roku 1931 bola zriadená 

slovenská trieda a roku 1932 aj druhá trieda. V roku 1945 bolo vyučovanie v 

maďarskom jazyku zrušené a mohlo sa učiť iba v slovenskom jazyku. Do poškodenej 

budovy školy sa nasťahovala finančná stráž, stavba bola ale v rokoch 1949 - 1950 

opravená a opäť sa začalo vyučovať v maďarskom jazyku. Prízemná budova školy na 

pôdoryse s tvarom U a prestavaným štvorosovým priečelím vznikla vývojom starej 

obdĺžnikovej stavby a neskoršími prístavbami až do dnešného stavu. 

Kultúra a šport.  Šport hrá v obci významnú úlohu, pretože vo veľkej miere prispieva k 

zmysluplnému tráveniu voľného času mladých. Tradícia futbalu sa prenáša z generácie na 

generáciu a má predovšetkým reprezentatívnu úlohu. Záujemci o futbal sú združení v 

organizácii Telovýchovná Jednota Družstevník Janík, kde sa za roky fungovania vystriedalo 

niekoľko tímov, ktoré vrchovatou mierou prispeli k šíreniu dobrého mena obce. Telovýchovná 

Jednota Družstevník Janík sa snaží dosahovať stále lepšie výsledky a v rámci tabuľkových 

zápasov sa kolektív hráčov postupne stáva čoraz silnejším súperom. 

V oblasti kultúry je významná tradícia stretnutia Betlehemistov, ktorého sa zúčastňujú 

aj Betlehemisti zo zahraničia. Táto tradícia je charakteristická pre obec Janík a susednú obec 

Peder a každoročne priláka do obce množstvo návštevníkov. Obec Janík je jediná obce Údolia 

Bodvy ktorá nemá vlastný Kultúrny dom. Budova bývalého kultúrneho domu bola v rámci 

reštitúcií vrátená pôvodným majiteľom , ktorý nezachovali účel budovy. Napriek tomu sa v 

obci zachovali tradičné ľudové odpustové a kultúrne slávnosti, ktoré sa konajú v budove 

bývalej školy. 
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Ostatné služby.  V obci je prevádzka Slovenskej pošty a.s, ktorá poskytuje základné poštové 

služby pre obyvateľstvo.  Alternatívnym poskytovateľov TV signálu a tiež internetového 

pripojenia je regionálna spoločnosť KID a.s. ktorá umožňuje širokopásmový prenos Internetu, 

TV signálu a telemetrických dát (diaľková diagnostika a riadenie verejného osvetlenia, prenos 

dát z monitorovacích staníc a pod.). Ďalším významným poskytovateľom bezdrôtového 

internetu je spoločnosť Belasa NET s.r.o. so sídlom v Moldave nad Bodvou ktorá svojimi 

službami pokrýva aj ďalšie obce regiónu vrátane obce Janík. Na území obce sú dostupné 

bezdrôtové pripojenia na Internet všetkých mobilných operátorov pôsobiacich na Slovensku 

minimálne v štandarde 3G.  

Ďalšie služby sú k dispozícii v meste Moldava nad Bodvou , kde pôsobia nasledujúce bankové 

inštitúcie:  

• Prima banka Slovensko a.s.  

• Slovenská sporiteľňa, a.s.  

• VÚB Banka  

• Slovenská pošta - Poštová banka  

Ďalej sa tu nachádzajú aj vysunuté pracoviská alebo pobočky nasledovných verejných 
inštitúcií: 

• Dôvera zdravotná poisťovňa - pobočka 

• Všeobecná zdravotná poisťovňa - pobočka  

• Pobočka Sociálnej poisťovne 

• podateľňa Daňového úradu Košice 

• Okresný úrad Košice-okolie, pracovisko Moldava nad Bodvou, katastrálny odbor  
 

Ekologická stabilita územia. Súčasná krajinná štruktúra je výsledkom pôsobenia ľudskej 

činnosti na jednotlivé zložky krajiny a zároveň odráža stupeň ľudskou činnosťou spôsobenej 

premeny krajiny. V rámci posudzovania súčasnej krajinnej štruktúry sa vyhodnocujú konkrétne 

hmotné prvky krajiny ako vegetácia, vodné plochy, prvky poľnohospodársky využívanej pôdy, 

zastavané plochy a objekty. 

Z hľadiska dôležitosti pri zachovaní ekologickej stability územia sú najvýznamnejšie 

lesné pozemky, trvalé trávne plochy a vodné plochy. Táto kvalifikácia zahrňuje len 

kvantitatívne hodnotenie z pohľadu súčasnej krajinnej štruktúry a nezohľadňuje kvalitatívne 

ukazovatele ako napríklad znečistenie životného prostredia. Z hľadiska súčasnej krajinnej 

štruktúry sa rozlišuje 5 stupňov: 

I    krajina s veľmi nízkou ekologickou stabilitou 

II   krajina s nízkou ekologickou stabilitou 

III  krajina so strednou ekologickou stabilitou 

IV  krajina s vysokou ekologickou stabilitou 

V   krajina s veľmi vysokou ekologickou stabilitou 
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Kataster obce Janík bol na základe popísanej metodiky zaradený do II. stupňa ako Krajina 

s nízkou ekologickou stabilitou. Pri tomto stupni ekologickej stability je potreba realizácie 

nových ekostabilizačných  prvkov a ekostabilizačných  manažmentových opatrení. 

Hodnotenie katastra obce na základe Environmentálnej regionalizácie Slovenska. 

Environmentálna regionalizácia Slovenska (ERS) je proces priestorového členenia krajiny,  v 

ktorom sa podľa stanovených kritérií a vybraného súboru environmentálnych charakteristík 

vyčleňujú regióny s určitou kvalitou stavu alebo tendencie zmien životného prostredia. Pri 

členení sa vyhodnocujú údaje z oblastí: ovzdušie, voda, pôda, horninové prostredie, biota a 

odpady. Uplatňujú sa diferencované postupy pri spracovaní dát o životnom prostredí. Kým 

napríklad v rámci zložky životného prostredia „voda“ sa v značnej miere využívajú výsledky 

monitoringu čistoty povrchových a podzemných vôd, v zložke „ovzdušie“ sa pre nedostatočnú 

sieť monitorovacích staníc využívajú metódy modelovania stavu znečistenia ovzdušia. 

Výsledkom poslednej aktualizácie ERS je rozčlenenie územia SR do regiónov podľa piatich 

stupňov environmentálnej kvality:  

I. stupeň tvoria región s nenarušeným prostredím   

II. stupeň regióny s mierne narušeným prostredím 

III. stupeň regióny s narušeným prostredím  

IV. stupeň regióny so značne narušeným prostredím    

V. stupeň regióny so silne narušeným, tieto územia tvoria jadrá zaťažených oblastí.    

Na území SR bolo takto vymedzených 8 zaťažených oblastí. Obec Janík leží na okraji košicko- 

prešovskej zaťaženej oblasti. Medzi ukazovatele , ktoré významnou mierou ovplyvnili 

zaradenie katastra obce ale tiež aj širšieho okolia do IV. Až V stupňa patrí nevyhovujúca 

kvalita povrchových a podzemných vôd, nevyhovujúca kvalita environmentálnej 

infraštruktúry ale predovšetkým znečistenie ovzdušia. 

Chránené územia. Do katastra obce nezasahuje žiadne veľkoplošné chránené územie, ani sa 

nenáchdzajú v jeho tesnej blízkosti. V širšom okolí obce (do 15 km) sa nachádza  Národný park 

Slovenský Kras a  Chránené vtáčie územie Slovenský Kras.  

• Národný park Slovenský kras s rozlohou  34 611 ha bol vyhlásený 13. februára 2002. 

Územie Slovenského krasu patrí medzi najbohatšie územia z hľadiska botaniky v 

strednej Európe. Najväčší význam majú endemické druhy ako napríklad rumenica 

turnianska, ktorá je vedená vo svetovej červenej knihe ohrozených druhov. Na území 

národného parku sa nachádza biocentrum provinciálneho významu (Zádielská planina) 

a nadregionálneho významu (Plešivecká planina, Hrhovské rybníky a Dolný vrch). 

• Chránené vtáčie územie Slovenský kras s rozlohou 40 616 ha v prevažnej miere 

prekrýva NP Slovenský kras, s pestrou mozaikou biotopov - skalné, lesné, vodné, 

pasienky, lúky, sady a vinice. Medzi najdôležitejšie hniezdiče patrí penica jarabá (Sylvia 

nisoria), lelek lesný (Caprimulgus europaeus) a skaliar pestrý (Monticola saxatilis), 
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ktoré sú viazané na riedke nízke zväčša dubové lesíky a krovinaté porasty na skalných 

biotopoch.  

Odpadové hospodárstvo. Obec Janík má zavedený zber separovaného odpadu, ktorý 

vykonáva zvozová spoločnosť, ktorá v obci vykonáva takisto zber komunálnych odpadov. Táto 

spoločnosť vykonáva zber odpadu podľa harmonogramu prostredníctvom klasických kuka 

nádob. Pomer vyseparovaného odpadu k celkovému množstvu vzniknutého odpadu sa 

neustále zlepšuje ale napriek tomu obec a aj celý región v pomere vyseparovaného odpadu 

zaostáva za vyspelými krajinami Európy a je potrebné sa tejto téme naďalej venovať, a to 

predovšetkým osvetou medzi obyvateľmi. 

 
1.2 Analýza vonkajšieho prostredia 

 
Vonkajšie prostredie priamo alebo nepriamo pôsobí na prostredie obce, na jej možnosti 

rozvoja a je potrebné ho pri strategickom plánovaní brať do úvahy.  Vonkajšie prostredie 

popisuje STEEP analýza.  

Tabuľka č.3: STEEP analýza-analýza externého prostredia  

Sociálne prostredie Technologické prostredie Ekonomické prostredie 

Vzdelávanie – nedostatočné 
prepojenie vzdelávania na prax 

Využívanie informačných technológií, 
biotechnológií a nanotechnológií 
podporujú rozvoj inovácií. Zvyšujúce sa 
investície do výskumu a skrátenie času 
aplikácie výsledkov výskumu do praxe. 

Využívanie doplnkových zdrojov  
financovania - EŠIF pre 
spolufinacnovanie rozvojových 
projektov 

Pokles pôrodnosti z dôvodu 
zmien životných podmienok 
obyvateľov 

Centrálne využívanie IKT pre 
komunikáciu s obyvateľstvom a 
zlepšovanie kvality verejných služieb. 

Dobudovanie dopravnej infraštruktúry 
a prepojenie na európsku sieť diaľnic a 
rýchlostných ciest 

Zmeny v štruktúre populácie – 
starnutie obyvateľstva 

Hľadanie obnoviteľných zdrojov 
energie. Zameranie sa na biomasu 

Daňové zaťaženie 

Nedostatočná kapacita a kvalita 
pracovnej sily pre kľúčových 
zamestnávateľov 

Prepojenie vývoja a výskumu na 
podnikateľské prostredie 

Využívanie možností podpory v oblasti 
kreatívneho priemyslu 

Zvyšovanie počtu obyvateľov 
postihnutých chudobou 

Úroveň zavádzania inovatívnych 
technológií do praxe 

Silná závislosť na dovoze ropy a jej 
derivátov 

Zvyšovanie podielu MRK na 
celkovom počte obyvateľstva 
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Ekologické prostredie Politické prostredie Hodnotové prostredie 

Vplyv klímy na stav podzemných 
vôd a  nedostatok kvalitnej 
pitnej vody 

Administratívna pripravenosť Vlády SR, 
schopnosť efektívne čerpať prostriedky 
EŠIF 

Zmena postojov obyvateľstva, rastúca 
xenofóbia, rasizmus a kriminalita. 

Objavenie neevidovaných 
starých ekologických záťaží 
predovšetkým v priemyslených 
zónach 

Nedostatočná legislatíva  a organizačná 
pripravenosť Vlády SR na riešenie 
problematiky MRK 

Celková organizačná kultúra, vnímanie 
a akceptácia korupcie v spoločnosti 

Dopad zmeny klímy na 
protipovodňové opatrenia 

Komplikovaná legislatíva a výkon v 
oblasti verejného obsbstarávania 

 

 Nestabilné legislatívne prostredie  

 

 
 
1.3 Hodnotenie súčasného stavu územia 

 
Obec Janík s 610 obyvateľmi patrí medzi malé obce okresu Košice-okolie. Leží 

v blízkosti veľkoplošných chránených území ( Národný park Slovenský kras a Aggtelecký 

národný park) a svojou polohou vytvára ideálne podmienky na výlety a náročnejšie túry týchto 

oblastí. Zároveň je dobre dostupná z vysokourbanizovanej oblasti Košíc a je tak ideálnym 

miestom na poskytnutie atraktívnych podmienok pre život jej obyvateľom a zároveň pre 

návštevníkov možnosti oddychu a relaxu v tradičnom vidieckom prostredí. 

Počet obyvateľov obce Janík v celom sledovanom období (2012 - 2022) plynule rástol  

do roku 2020, následne od roku 2021 začal klesať  Na náraste počtu obyvateľov obce Janík 

v sledovanom období sa podieľal prirodzený prírastok počtu obyvateľov,  saldo migrácie bolo 

záporné . Prognóza vývoja počtu obyvateľov obce do roku 2035 predpokladá mierne klesajúcu 

tendenciu. Vo vekovej štruktúre obyvateľstva sa najvyšší absolútny nárast zaznamenal v 

v predproduktívnom a produktívnom veku. Index starnutia obyvateľstva sa počas sledovaného 

obdobia vyvíjal relatívne rovnomerne ale na vysokých hodnotách.   

Celkový počet evidovaných uchádzačov o zamestnanie (UoZ) v obci Janík bol 

k 31.03.2023 spolu 31. Najviac uchádzačov o zamestnanie v obci Janík bolo v kritickej skupine 

podľa dĺžky evidencie ( nad 48 mesiacov). V štruktúre UoZ podľa veku prevláda skupina vo 

veku 55-59 rokov, v štruktúre UoZ podľa vzdelania vysoko prevláda skupina s vyšším 

sekundárnym vzdelaním. 
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Podnikaním v oblasti poľnohospodárstva, ktoré bolo v minulosti pre obec 

charakteristické, sa v obci zaoberá spolu 8 fyzických osôb - podnikateľov, z toho 5 ako 

Samostatne hospodáriaci roľníci a 1 právnická osoba – podnik. Traj anvýznamnejší 

zamestnávatelia v obci spolu tvoria 35 pracovných miest. V oblasti lesníctva pôsobia 2 

právnické osoby vrátane Urbariátu obce Janík. Obyvatelia tiež dochádzajú za prácou do 

susedných ale aj vzdialenejších obcí, mesta Moldava nad Bodvou  a do okresného mesta 

Košice.   

Posilnenie pozície obce ako atraktívneho miesta pre život jej obyvateľov a zároveň aj pre 

návštevníkov, ktorým poskytne možnosť oddychu a relaxu v tradičnom vidieckom prostredí si 

vyžaduje dobudovanie prislúchajúcej infraštruktúry (náučné trasy, cyklochodníky, informačné 

body a pod.). Zatraktívnenie vzhľadu obce, vytváranie nových bodov záujmu a podujatí 

založených na kultúrnom a historickom dedičstve, rozvoj infraštruktúry a služieb aj na 

princípoch „smart village“ môže byť dominantným smerovaním rozvojových aktivít na území 

obce Janík. Infraštruktúru a služby môžu využívať zároveň návštevníci a obyvatelia obce, 

naviac služby vytvárajú miestne pracovné príležitosti.   

 
 

1.3.1 SWOT analýza územia 

 

SWOT analýza je nástroj strategického plánovania Je východiskom pre formulovanie 

stratégie, ktorá vznikne ako súlad medzi vnútorným potenciálom a vonkajším prostredím. Ide 

najmä o zosúladenie vnútorných silných a slabých stránok obce a možností a ohrození, ktoré 

pôsobia na ďalší rozvoj územia z vonkajšieho prostredia. 

 

Tabuľka č. 4: SWOT analýza územia 
 

Silné stránky Slabé stránky 

• ekonomika obce orientovaná na služby, 

• vyhľadávaná lokalita na rekreačné účely, 

• zachovalé tradície, 

• multikulturálne prostredie, 

• priaznivá vzdelanostná štruktúra obyvateľ-
stva, 

• aktívna spolupráca so zahraničnými subjek-
tmi, 

• atraktívna poloha obce, 

• relatívne čisté prostredie, 

• blízkosť (do 15km) veľkoplošných chráne-

ných území , 

• obec je tzv. koncová – nie je tu tranzitná do-

prava. 

 

 

• chýbajú ubytovacie zariadenia, 

• chýbajú stravovacie zariadenia, 

• nedostatočná propagácia možností obce, 

• v obci nie je kultúrny dom, 

• vysoký podiel dlhodobo nezamestnaných 
ľudí v štruktúre UoZ, 

• chýbajú služby sociálne odkázaným obyva-
teľom, 

• nevybudovaná kalnalizačná sieť, 

• výskyt čiernych skládok TDO, 

• nevyhovujúci stav miestnych komunikácií 

a chodníkov. 
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Možnosti Ohrozenia 

• rozvoj cestovného ruchu,  

• využitie tradícií na tvorbu balíčkov CR, 

• zvyšovanie atraktivity obce,  

• budovanie drobnej infraštruktúry CR, 

• motivácia obyvateľov k podnikaniu v oblasti 

CR, 

• cielené rekvalifikačné aktivity prioritne pre 

dlhodobo nezamestnaných, 

• zlepšenie povedomia obyvateľov v oblasti 

tvorby a ochrany ŽP, 

• zvýšenie plochy zelene v obci, 

• aktívne zapojenie obyvateľov do environ-

mentálnych aktivít. 

 

• nezáujem obyvateľov o aktivity v oblasti CR, 

• vysoký podiel dlhodobo nezamestnaných 
ľudí v štruktúre UZo, 

• nezáujem o rekvalifikačné aktivity, 

• nasťahovanie sa neprispôsobivých obyvate-

ľov do obce, 

• nezáujem obyvateľov o zapojenie sa do 

tvorby ŽP. 

 

Návrh strategického prístupu vyplývajúci zo SWOT analýzy 

Dosiahnutie hlavného cieľa: 
Vytvoriť podmienky pre udržateľný rozvoj existujúceho potenciálu obce tak, aby obec 
mohla poskytnúť atraktívne podmienky pre život jej obyvateľov a zároveň pre 
návštevníkov možnosti oddychu a relaxu v tradičnom vidieckom prostredí. 
sa bude riešiť ofenzívnym prístupom. 

 

 

1.3.2 Hlavné faktory rozvoja a disparity 
 
Tabuľka č. 5: Hlavné faktory rozvoja a disparity 

 

Hlavné faktory rozvoja 
 

Hlavné disparity 
 

• ekonomika obce orientovaná na služby, 

• vyhľadávaná lokalita na rekreačné účely, 

• zachovalé tradície, 

• multikulturálne prostredie, 

• aktívna spolupráca so zahraničnými súbjek-
tmi, 

• multikulturálne zloženie obyvateľstva, 

• atraktívna poloha obce na rozhraní vysoko-

urbanizovanej košickej aglomerácie a turis-

ticky zaujímavých lokalít Gemera, 

• relatívne čisé prostredie, 

• blízkosť (do 15km) veľkoplošných chráne-

ných území , 

• obec je tzv. koncová – nie je tu tranzitná do-

prava. 

 

• chýbajú ubytovacie zariadenia 

• chýbajú stravovacie zariadenia 

• nedostatočná propagácie možností obce 

• v obci nie je kultúrny dom 

• vysoký podiel dlhodobo nezamestnaných 
ľudí v štruktúre Uzo 

• chýbajú služby sociálne odkázaným obyva-
teľom 

• nevybudovaná kalnalizačná sieť 

• výskyt čiernych skládok TDO 

• nevyhovujúci stav miestnych  

komunikácií a chodníkov 
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hlavné faktory rozvoja sa určujú zo SWOT analýzy sa na základe najvýznamnejších 

silných stránok a príležitostí, zo slabých stránok a ohrození naopak vyplývajú kľúčové disparity 

na skúmanom území. Určenie kľúčových disparít a hlavných faktorov rozvoja je nevyhnutné 

pre zabezpečenie čo najvyššej adresnosti programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja a sú rozhodujúce pri definovaní stratégie a formulovaní programovej štruktúry. 

 

Komfort a kvalita života obyvateľov obce je na vysokej úrovni, znižuje ju nedostatok 
pracovných príležitostí v obci predovšetkým pre ľudí so základným vyšším stredným 
vzdelaním. Obec aktívne využíva zdroje z fondov EÚ a štátneho rozpočtu na realizáciu 
rozvojových aktivít, ale absentuje partner pre miestnu samosprávu na ich definovanie 
a realizáciu. Bez takýchto partnerov sa absorpčná kapacita obce na finančné zdroje môže 
v krátkej dobe začať stagnovať. 

Posilnenie pozície obce ako atraktívneho miesta pre život jej obyvateľov a zároveň aj 

pre návštevníkov, ktorým poskytne možnosť oddychu a relaxu v tradičnom vidieckom 

prostredí si vyžaduje dobudovanie prislúchajúcej infraštruktúry (náučné trasy, cyklochodníky, 

informačné body a pod.). Zatraktívnenie vzhľadu obce, vytváranie nových bodov záujmu 

a podujatí založených na kultúrnom a historickom dedičstve, rozvoj infraštruktúry a služieb aj 

na princípoch „smart village“ môže byť dominantným smerovaním rozvojových aktivít na 

území obce Janík. Infraštruktúru a služby môžu využívať zároveň návštevníci a obyvatelia obce, 

naviac služby vytvárajú miestne pracovné príležitosti.   
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2. STRATEGICKÁ ČASŤ 
 
2.1. Definovanie vízie a hlavného cieľa 
 

Vízia predstavuje zhrnutie budúcej predstavy o obci, ktorá by sa mala dosiahnuť 

rozvojovými zámermi definovanými v stratégii rozvoja. Hlavným cieľom vízie je poskytnúť 

smer pre strategické plánovanie, ako aj pre realizáciu konkrétnych aktivít a tiež vykresliť obraz 

želanej budúcnosti obce pre jej obyvateľov ale aj pre tých ktorí tu potenciálne plánujú 

investovať. Okrem motivácie má vízia aj marketingový, respektíve propagačný účel. Propaguje 

obec vo svete, na úradoch a medzi partnermi. 

 V zmysle dokumentu  Vízia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 schválenej 

Vládou SR dňa 20.01.2021 uznesením č. 41/2021 sa očakáva, že regióny budú schopné 

efektívne využívať svoj vnútorný potenciál ako svoju konkurenčnú výhodu s cieľom zvyšovať 

kvalitu života obyvateľov a v rámci jednotlivých regiónov budú znižované vnútroregionálne 

rozdiely.  
 

Slovensko je v stratégii definované ako „krajina úspešných, udržateľne sa rozvíjajúcich 

regiónov, ktorá poskytuje kvalitné a bezpečné prostredie pre zdravý a plnohodnotný život 

všetkých občanov“.  

V súlade s uvedenými smermi rozvoja Slovenskej republiky, na základe 

identifikovaných disparít a faktorov rozvoja a už dosiahnutých výsledkov a možností obce Janík 

sa definovala vízia rozvoja obce nasledovne: 

 

 

Obec Janík je atraktívnym vidieckym sídlom s priaznivými 
podmienkami pre kvalitný život jej obyvateľov  a zároveň aj 

zaujímavým a vyhľadávaným prostredím pre návštevníkov, ktorí tu 
nájdu možnosti oddychu a relaxu v tradičnom vidieckom prostredí. 

   

 
 

Hlavný cieľ  reflektuje na výsledky SWOT analýzy a je stanovený tak, aby v prípade jeho 

splnenia sa vyplnila vízia obce, čiže určuje čo je potrebné dosiahnuť na to, aby sa vízia stala 

realitou. Pri stanovení hlavného  cieľa obce Janík sa prihliadalo predovšetkým na Víziu a 
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stratégiu rozvoja Slovenska do roku 2030  ktorý je považovaný za záväzný programovací 

dokument pre jednotlivé regióny, mestá, obce. Tento dokument je v súlade s inými 

strategickými a koncepčnými dokumentmi, a nadväzuje na pripravovanú Partnerskú dohodu 

SR na roky 2021 – 2027, v oblasti územného rozvoja je stratégia koordinovaná s Koncepciou 

územného rozvoja Slovenska. Prihliadalo sa aj na rozvojové dokumenty Košického  

samosprávneho kraja, ktoré definujú smery rozvoja v sídelnej oblasti, oblasti inovácií, 

cestovného ruchu a v environmentálnej oblasti. Hlavný  cieľ je tiež v súlade s definovanou 

víziou obce Janík a je navrhnutý tak, aby viedol k naplneniu tejto vízie. 

 

 
Hlavný cieľ: 
 

 
Vytvoriť podmienky pre udržateľný rozvoj existujúceho potenciálu 

obce tak, aby obec mohla poskytnúť atraktívne podmienky pre život 
jej obyvateľov a zároveň aj pre návštevníkov možnosti oddychu 

a relaxu v tradičnom vidieckom prostredí. 

 
 

 

2.2.  Štruktúra priorít a ich väzby na hlavný cieľ a víziu 
 

 V súlade s platnou metodikou pre spracovanie PHRSR boli určené tri prioritné oblasti 

rozvoja – Hospodárska, Sociálna a Environmentálna oblasť, ktoré spolu prispievajú k 

dosiahnutiu vyššie uvedenej vízie. V rámci každej z nich boli následne definované jednotlivé 

strategické ciele, ako aj konkrétne opatrenia slúžiace na naplnenie týchto cieľov. Ciele a 

opatrenia boli zvolené v záujme dosiahnutia vyváženého trvalo udržateľného rozvoja územia, 

pri rešpektovaní princípov regionálnej politiky a so zohľadnením vnútorných špecifík obce. 
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Obrázok č. č 3:  Štruktúra priorít a ich väzby na hlavný cieľ a víziu 
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Vízia 

Prioritná oblasť 1 

HOSPODÁRSKA 

Prioritná oblasť 2 

SOCIÁLNA 

Prioritná oblasť 3 

ENVIRONMENTÁLNA 

Hlavný cieľ 

Strategický cieľ 1 Strategický cieľ 2 Strategický cieľ 3 

● Špecifický cieľ  2.1 

● Špecifický cieľ  2.2 

● Špecifický cieľ  2.3 

● Špecifický cieľ  2.4 

 

 

 

● Špecifický cieľ 1.1 

● Špecifický cieľ 1.2 

● Špecifický cieľ 3.1 

● Špecifický cieľ  3.2 

● Špecifický cieľ  3.3 

● Špecifický cieľ  3.4 

● Špecifický cieľ  3.5 

● Špecifický cieľ  3.6 
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Tabuľka č 6:  Hierarchia cieľov  

Vízia 
Obec Janík je atraktívnym vidieckým sídlom s priaznivými podmienkami 

pre kvalitný život jej obyvateľov  a zároveň aj zaujímavým a vyhľadávaným 
prostredím pre návštevníkov, ktorí tu nájdu možnosti oddychu a relaxu 

v tradičnom vidieckom prostredí. 

Hlavný cieľ Vytvoriť podmienky pre udržateľný rozvoj existujúceho potenciálu obce tak, 
aby obec mohla poskytnúť atraktívne podmienky pre život jej obyvateľov 

a zároveň aj pre návštevníkov možnosti oddychu a relaxu v tradičnom 
vidieckom prostredí. 

Prioritné 
oblasti 

1. HOSPDOÁRSKA 2. SOCIÁLNA 3. ENVIRONMENTÁLNA 

Strategické 
ciele 

Strategický cieľ  1 Strategický cieľ  2 Strategický cieľ  3 

Zvýšiť atraktivitu obce 
pre podnikateľov, 
návštevníkov aj pre 
obyvateľov samotných 

Zlepšiť podmienky života 
pre  obyvatelov obce a 
rozvíjať ľudský potenciál 
obce. 

Vytvoriť udržateľné 
podmienky pre 
zachovanie a rozvoj 
kvalitného  životného  
prostredia. 

Špecifické 
ciele 

Špecifický cieľ 1.1 Špecifický cieľ 2.1 Špecifický cieľ 3.1 

Vytvoriť priaznivé 
prostredie pre rozvoj 
cestovného ruchu 

Zlepšiť podmienky života 
znevýhodnených a 
odkázaných obyvateľov 
obce 

Zvýšiť environmentálne 
povedomie obyvateľov 

Špecifický cieľ 1.2 Špecifický cieľ 2.2 Špecifický cieľ 3.2 

Posilniť atraktivitu obce z 
pohľadu cestovného ruchu 

Motivovať obyvateľov pre 
aktivity v cestovnom ruchu 

Skvalitniť životné 
prostredie obce 

 Špecifický cieľ 2.3 Špecifický cieľ 3.3 

Podporiť rozvoj kultúry a 
kultúrno-spoločenských akcí 
v obci 

Dobudovať potrebnú 
environmentálu 
infraštruktúru 

Špecifický cieľ 2.4 Špecifický cieľ 3.4 

Zabezpečiť podmienky pre  
rozvoj športu v obci 

Rekonštruovať a 
dobudovať dopravnú 
infraštruktúru v obci 

 

Špecifický cieľ 3.5 

Rekonštruovať a 
dobudovať technickú 
infraštruktúru v obci 

Špecifický cieľ 3.6 

Zvýšiť bezpečnost v obci 
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Pri zostavovaní hierarchie cieľov a definovaní opatrení sa prihliadalo na to, aby pokiaľ 

je to možné, sa jednotlivé opatrenia vzájomne podporovali a vytvárali tak synergický efekt. 

Jeho význam je v tom, že takto sa jednotlivé ciele dajú dosiahnuť efektívnejšie a rozvoj 

nadobúda charakter komplexnosti.  

1. Hospodárska oblasť. Do tejto oblasti boli zaradené oblasti ktoré sa priamo alebo nepriamo 

týkajú podnikateľského prostredia a budovania pozitívneho obrazu obce Janík ako vidieckeho 

sídla, kde sa oplatí nielen bývať a podnikať ale obec aj navštíviť.  

 

Prioritná oblasť 1 

HOSPODÁRSKA OBLASŤ 

Strategický cieľ 1  Zvýšiť atraktivitu obce pre podnikateľov, návštevníkov aj pre obyvateľov 
samotných. 

Opatrenie 1.1 Podpora rozvoja cestovného ruchu 

Opatrenie 1.2 Budovane priaznivého obrazu o obci 

 

2. Sociálna oblasť. Tu sa zahrnuli také oblasti ktoré sú zamerané na zvyšovanie kvality života 

obyvateľov obce. Ide predovšetkým o oblasti pomoci znevýhodneným a odkázaným 

obyvateľom obce a oblasti ktoré vytváranú bohatú škálu možností voľnočasových aktivít a 

prispievajú ku kvalite života v obci. Ide predovšetkým  o kultúrne, spoločenské a športové 

podujatia.  Patrí tu aj rozvoj bývania a rozširovanie bytového fondu. Zároveň ide o oblasti ktoré 

prispievajú k budovaniu komunity pretože udržateľnosť rozvojových aktivít vo veľkej miere 

záleží aj od prístupu obyvateľov k nm. Aktívne obyvateľstvo je nielen  zárukou udržateľnosti 

ale aj nachádzania nových netradičných prístupov k riešeniu potrieb obce v oblasti jej rozvoja 

a skvalitňovania jej prostredia. 
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Prioritná oblasť 2 

SOCIÁLNA  OBLASŤ 

Strategický cieľ 2:  Zlepšiť podmienky života pre  obyvatelov obce a rozvíjať ľudský potenciál 
obce. 

Opatrenie 2.1  Skvalitnenie sociálnych služieb obyvateľstvu 

Opatrenie 2.2 Motivácia občanov 

Opatrenie 2.3 Rozvoj kultúry 

Opatrenie 2.4 Rozvoj športu 

 

3. Environmentálna oblasť. Do tejto oblasti boli zahrnuté okrem environmentálnej 
infraštruktúry  aj oblasti ako dopravná a technická infraštruktúra a aplikácia 
environmentálnych technológií. Opatrenia  v tejto oblasti boli stanované tak, aby ich 
naplnenie zvýšilo atraktivitu obce nielen pre jeho obyvateľov ale aj pre návštevníkov a 
prípadných investorov, ktorí by v obci chceli podnikať a zároveň prispeli ku zvyšovaniu  kvality 
života v obci. Realizáciu naplánovaných cieľov sa nepriamo podporí aj hospodárska oblasť. 

 

Prioritná oblasť 3 

ENVIRONMENTÁLNA  OBLASŤ 

Strategický cieľ 3:  Vytvoriť udržateľné podmienky pre zachovanie a rozvoj kvalitného  
životného  prostredia. 

Opatrenie 3.1 Environmentálna osveta 

Opatrenie 3.2 Ochrana a tvorba životného prostredia   

Opatrenie 3.3 Environmentálna infraštruktúra 

Opatrenie 3.4 Dopravná infraštruktúra 

Opatrenie 3.5 Technická  infraštruktúra 

Opatrenie 3.6 Bezpečná obec 
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Rozvojová stratégia obce Janík je ofenzívna a je založená na  doteraz dosiahnutých 

výsledkoch a maximálnom využití existujúceho miestneho potenciálu. Je v súlade s Víziou a 

stratégiou rozvoja Slovenska do roku 2030  a v plnej miere zohľadňuje  potreby rozvoja obce 

a jej obyvateľov.  
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3. PROGRAMOVÁ ČASŤ 

 

Programová časť priamo nadväzuje na strategickú časť a obsahuje najmä zoznam 

opatrení a aktivít (projektov) na zabezpečenie realizácie programu hospodárskeho rozvoja a 

sociálneho rozvoja obce Janík. Obsahuje podrobnejšie rozpracovanie špecifických cieľov v 

hospodárskej, sociálnej a environmentálnej oblasti minimálne na úroveň opatrení a aktivít.  

 

3.1 Opatrenia a projekty v rámci jednotlivých oblastí  

Tabuľka č.7: Prehľad opatrení, projektov a aktivít podľa oblastí – hospodárska oblasť 

Prioritná oblasť 1 

HOSPODÁRSKA OBLASŤ 
Číslo 
opatrenia 

Názov opatrenia 
Číslo 
projektu 

Názov projektu /aktivity 

1.1 Podpora rozvoja 

cestovného ruchu 
1.1.1 Zriadenie sedliackého sídla - múzea 

1.1.2 Zriadenie remeselníckej diele (tkáčstvo, hrnčiarstvo) 

1.2 Budovane priaznivého 

obrazu o obci 
1.2.1 Vydanie obecného a turistického sprievodcu 

1.2.2 Súťaž vo varení kotlíkových jedál (každoročne) 

1.2.3 Domáca zabíjačka (každoročne) 

1.2.4 Inštalácia informačných tabúľ v obci 
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Tabuľka č.8: Prehľad opatrení, projektov a aktivít podľa oblastí – sociálna oblasť 

Prioritná oblasť 2 

SOCIÁLNA  OBLASŤ 

Číslo 
opatrenia 

Názov opatrenia 
Číslo 
projektu 

Názov projektu / aktivity 

2.1 Skvalitnenie sociálnych 
služieb obyvateľstvu 

2.1.1 Zabezpečenie stravy pre dôchodcov 

2.2 Motivácia občanov 
2.2.1 

Motivácia občanov pre podnikanie v CR (formou 
prezentácií) 

2.3 Rozvoj kultúry 
2.3.1 Dni obce (každoročne) 

2.3.2 Medzinárodný betlehemský festival ( každoročne) 

2.3.3 Zastrešenie hľadiska v amfiteátri 

2.3.4 Deň detí (každoročne) 

2.3.5 Deň rodiny (každoročne) 

2.3.6 
Prestavba ZŠ na multifunkčné zariadenie (kultúra, 
šport, remeslá...) 

2.4 Rozvoj športu 
2.4.1 Vianočný pingpongový turnaj (každoročne) 

2.4.2 Medzinárodný športový deň (každoročne) 

2.4.3 Osvetlenie multifunkčného ihriska 

2.4.4 Výstavba detského ihriska 
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Tabuľka č.9: Prehľad opatrení, projektov a aktivít podľa oblastí – environmentálna oblasť 

Prioritná oblasť 3 

ENVIRONMENTÁLNA  OBLASŤ 
Číslo 
opatrenia 

Názov opatrenia 
Číslo 
projektu 

Názov projektu / aktivity 

3.1 Environmentálna 
osveta 

3.1.1 Zvyšovanie uvedomenia občanov v oblasti  ochrany ŽP 

3.2 Ochrana a tvorba 
životného prostredia   

3.2.1 Zapojenie obyvateľov do projektov na ochranu ŽP 

3.2.2 Likvidácia čiernych skládok TDO 

3.3 Environmentálna 
infraštruktúra 

3.3.1 Zvyšovanie plôch zelene a výsadba okrasných rastlín 

3.3.2 Vybudovanie kanalizácie a ČOV 

3.3.3 Rekonštrukcia odvodových kanálov 

3.4 Dopravná 
infraštruktúra 

3.4.1 Rekonštrukcia chodníkov   

3.4.2 Rekonštrukcia miestnych komunikácií 

3.4.3 Vybudovanie nových autobusových zastávok 

3.5 Technická  
infraštruktúra 

3.5.1 Rekonštrukcia materskej školy 

3.5.2 Rekonštrukcia verejného rozhlasu 

3.5.3 Rekonštrukcia budovy obecného úradu 

3.6 Bezpečná obec 
3.6.1 

Vybudovanie kamerového systému na verejných 
priestranstvách v obci 

3.6.2 Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
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4. REALIZAČNÁ ČASŤ 

Realizačná časť nadväzuje na Programovú časť a popisuje postupy inštitucionálneho a 

organizačného zabezpečenia realizácie PHRSR obce Janík. Popisuje tiež systém monitorovania 

a hodnotenia plnenia programu na základe stanovených merateľných ukazovateľov a časový 

harmonogram realizácie PHRSR.  

Realizačná časť obsahuje: 

• popis úloh jednotlivých partnerov pri realizácii PHRSR,  

• popis postupov inštitucionálneho a organizačného zabezpečenia realizácie PHRSR, 
spôsob komunikácie, kooperácie a koordinácie,  

• stručný popis komunikačnej stratégie PHRSR k jednotlivým cieľovým skupinám,  

• systém monitorovania a hodnotenia,  

• akčný plán na daný rozpočtový rok s výhľadom na 2 roky (n+2) - vecný a časový 
harmonogram realizácie jednotlivých opatrení a projektov.  
 

4.1. Východiská a popis úloh jednotlivých partnerov pri realizácii PHRSR 

Legislatíva. Základné povinnosti obce /mesta v procese prípravy a realizácie Programu 

hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja určuje zákon NR SR č. 309/2014 Z.z., ktorým sa 

mení a dopĺňa zákona NR SR č. 539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja, konkrétne § 12 

písmeno b) „ zabezpečuje a koordinuje vypracovanie a realizáciu programu rozvoja obce alebo 

spoločného programu rozvoja obcí, pravidelne ho monitoruje a každoročne do 31. mája zasiela 

príslušnému vyššiemu územnému celku správu o jeho plnení a zabezpečuje súlad programu 

rozvoja obce alebo spoločného programu rozvoja obcí s územnoplánovacou dokumentáciou, 

ak jej spracovanie vyžaduje osobitný predpis, )“. 

Samotná realizácia začína schválením PHRSR obce Janík obecným zastupiteľstvom. 

Realizácia PHRSR je zabezpečovaná na úrovni PROGRAMU a na úrovni PROJEKTU a je 

zabezpečovaná v zmysle platnej legislatívy o podpore regionálneho rozvoja mestom. Keďže 

nie všetky oblasti komplexného rozvoja spadajú do kompetencií obce a obec nemá priamy 

vplyv na realizáciu všetkých rozvojových aktivít na svojom území, je nevyhnutné aby sa 

realizácia PHRSR obce Janík uskutočňovala v spolupráci so sociálno-ekonomickými partnermi 

a ďalšími relevantnými subjektmi regionálneho rozvoja.  

Pri realizácii PHRSR obce Janík vystupujú ako partneri nasledovné subjekty: 

• Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 

• MAS Bodva 
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4.2. Popis postupov organizačného a inštitucionálneho zabezpečenia 
        realizácie PHRSR 

obecné zastupiteľstvo je zastupiteľským zborom občanov obce a orgánom samosprávy. 

Obecné zastupiteľstvo má 7 poslancov volených občanmi obce v priamych voľbách na dobu 

určenú zákonom. Poslanci prijímajú všeobecné záväzné nariadenia a tým rozhodujú o 

základných otázkach života mesta. Spôsob zasadnutia obecného zastupiteľstva upravuje 

rokovací poriadok. Vo vzťahu k realizácii PHRSR obecné zastupiteľstvo berie na vedomie návrh 

strategickej časti dokumentu, schvaľuje celý dokument a každoročne schvaľuje vyhodnotenie 

jeho plnenia. Taktiež schvaľuje spolufinancovanie jednotlivých projektov financovaných z 

doplnkových zdrojov financovania a z prostriedkov rozpočtu mesta. V rámci hodnotenia 

PHRSR schvaľuje každoročne hodnotiace a monitorovacie správy, rozhoduje o zmenách a 

aktualizácii programu. 

Starosta obce je predstaviteľom obce a jeho najvyšším výkonným orgánom. Volia ho 

obyvatelia obce v priamych voľbách podľa osobitných predpisov. Starosta zvoláva a vedie 

zasadnutia obecného zastupiteľstva a podpisuje ich uznesenia, zastupuje obec vo vzťahu k 

štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy 

obce, ktoré nie sú zákonom alebo iným predpisom vyhradené obecnému zastupiteľstvu. 

Starosta je štatutárnym orgánom v majetko-právnych vzťahoch obce, v pracovno-právnych 

vzťahoch pracovníkov obce, v administratívno - právnych vzťahoch je správnym orgánom. Vo 

vzťahu k realizácii PHRSR starosta riadi proces realizácie, na programovej úrovni podpisuje 

uznesenie obecného zastupiteľstva o strategickej časti dokumentu, schválenie celého 

dokumentu, vykonáva uznesenia a zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým 

a fyzickým osobám (riadiace orgány jednotlivých operačných programov, dodávatelia, fondy 

a iné). 

V podmienkach obce Janík zabezpečujú výkon činností súvisiacich s realizáciou PHRSR 

zamestnanci obecného úradu. Na projektovej úrovni zodpovedajú za tvorbu rozvojových 

projektov na účely využívania finančných prostriedkov z verejných zdrojov a zo štrukturálnych 

nástrojov Európskej únie a za riadenie realizácie (implementáciu) projektov, na ktoré bolo 

schválené spolufinancovanie z európskych fondov. Zabezpečujú tak činnosti potrebné pre 

realizáciu PHRSR, ako aj činnosti v rámci projektového cyklu na úrovni jednotlivých projektov, 

vrátane procesov s externými subjektmi (príprava projektovej dokumentácie, príslušné 

povolenia, proces verejného obstarávania, dodávky služieb, tovarov a stavebných prác) a 

prípravu žiadostí o doplnkové zdroje financovania. 

Matica zodpovednosti.  Vo vzťahu k realizácii PHRSR  obce Janík na roky 2023-2030 z  

hľadiska rozdelenia zodpovednosti konkrétnych činností 



                    Program  hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Janík  na roky 2024-2030 
               

 
 
 

38 
 

• Poverení zamestnanci obecného úradu pod vedením starostu zodpovedajú za 

realizáciu PHRSR na programovej úrovni a na úrovni projektov.  

• Ekonóm  zodpovedá za finančné riadenie na úrovni programu aj na úrovni projektov.  

• Spoločným výstupom pracovníkov obecného úradu Janík bude každoročne spracovaný 

materiál na rokovanie obecného zastupiteľstva Hodnotenie plnenia PHRSR za príslušný 

rok vrátane monitorovacej správy a Návrh akčného plánu PHRSR na nasledujúci 

dvojročný cyklus. Spoločný výstup predloží starosta obecnému zastupiteľstvu. 

Tabuľka č. 10: Matica zodpovednosti  

Činnosť 
Obecné 

zastupiteľstvo 
Starosta 

Pracovná 
skupina 

Obecný úrad 
Hlavný 

kontrolór 

Financovanie Schvaľuje Riadi Hodnotí Vykonáva  

Implementácia Schvaľuje Riadi Hodnotí Vykonáva  

Hodnotenie Schvaľuje Riadi  Vykonáva  

Monitoring Schvaľuje Riadi Hodnotí Vykonáva  

Kontrola Schvaľuje Riadi Navrhuje  Vykonáva 

 

Činnosť 
Obecné 

zastupiteľstvo 
Starosta 

Pracovná 
skupina 

 Externý 
odborník 

Poverený 
pracovník OÚ 

Fundraising    Spolupracuje Vykonáva 

Identifikácia Schvaľuje  Navrhuje Spolupracuje Vykonáva 

Príprava    Spolupracuje Vykonáva 

Financovanie Schvaľuje  Hodnotí  Vykonáva 

Kontraktácia  Vykonáva   Spolupracuje 

Implementácia    Spolupracuje Vykonáva 

Monitorovanie Schvaľuje  Hodnotí Spolupracuje Vykonáva 

Korekcia Schvaľuje  Navrhuje Spolupracuje Vykonáva 

 

4.3. Stručný popis komunikačnej stratégie 

Komunikačná stratégia obce Janík vo vzťahu k PHRSR je súčasťou celkovej 

komunikačnej stratégie obce. Samotná realizácia PHRSR je súčasťou rozvojových aktivít obce, 

ktoré majú zlepšiť kvalitu života jeho občanov a preto je samozrejmé, že nie je možné 

komunikovať realizáciu PHRSR separovane, ale v kontexte ostatných aktivít obce. Okrem 

obyvateľov sú cieľovou skupinou aj organizácie pôsobiac na území obce, vrátane 

podnikateľských subjektov, ktoré sú organickou súčasťou ekonomického a spoločenského 
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života obce. Hlavným cieľom komunikačnej stratégie je komunikácia s cieľovými skupinami a 

dosiahnutie stavu, aby bol každý občan o všetkých súvislostiach, ktoré pre neho z PHRSR a 

jeho realizácie vyplynú, informovaný včas, v dostatočnom rozsahu a primeranou formou. 

Hlavným komunikačným kanálom je webstránka obce.  

Najdôležitejším nástrojom komunikácie vo vzťahu k realizácii PHRSR sú "Materiály na 

rokovanie obecného zastupiteľstva". Tieto sú ešte pred rokovaním zverejňované v plnom 

znení na web stránke obce. Počas obdobia realizácie PHRSR minimálne 1 krát ročne bude 

predkladaný na rokovanie obecného zastupiteľstva materiál "Hodnotenie plnenia PHRSR za 

príslušný rok“  a tiež materiál " Návrh akčného plánu PHRSR na nasledujúci dvojročný cyklus". 

Obecné zastupiteľstvo takisto schvaľuje financovanie jednotlivých projektov, takže 

prostredníctvom materiálov na rokovanie zastupiteľstva sa k cieľovej skupine dostanú aj 

informácie o príprave a realizácii konkrétnych aktivít -projektov.  

 

Tabuľka č. 11: Časový harmonogram výstupov z realizácie PHRSR  

P.č. 
Časový 
rámec 

Miesto 
Cieľová 
skupina 

Forma Téma, ciele 
Vstupné 

údaje 
Výstupy 

1. 10/2023 OÚ Janík občania 
Materiál na 
rokovanie 
OZ 

Strategická časť 
PHRSR 

Návrh 
strategickej 
časti PHRSR 

Uznesenie OZ 

2. 12/2023 OÚ Janík Občania 
Materiál na 
rokovanie 
OZ 

Dokument PHRSR 
Návrh 
dokumentu  
PHRSR 

PHRSR obce 
Janík 

3. 03/2024 OÚ Janík Občania 
Materiál na 
rokovanie 
OZ 

Vyhodnotenie 
plnenia PHRSR za 
rok 2023 

Kontrola, 
hodnotiaca 
správa 

Monitorovacia 
správa č.1, 
uznesenie OZ 

5. 09/2024 OÚ Janík Občania 
Materiál na 
rokovanie 
OZ 

Akčný plán na 
roky 2025-2026 

Metodika 
spracovania 
PHRSR 

Návrh akčného 
plánu 

4. 03/2025 OÚ Janík Občania 
Materiál na 
rokovanie 
OZ 

Vyhodnotenie 
plnenia PHRSR za 
rok 2024 

Kontrola, 
hodnotiaca 
správa 

Monitorovacia 
správa č.2, 
uznesenie OZ 

5. 03/2026 OÚ Janík Občania 
Materiál na 
rokovanie 
OZ 

Vyhodnotenie 
plnenia PHRSR za 
rok 2025 

Kontrola, 
hodnotiaca 
správa 

Monitorovacia 
správa č.3, 
uznesenie OZ 

6. 09/2026 OÚ Janík Občania 
Materiál na 
rokovanie 
OZ 

Akčný plán na 
roky 2027-2028 

Metodika 
spracovania 
PHRSR 

Návrh akčného 
plánu 

8. 03/2027 OÚ Janík Občania 
Materiál na 
rokovanie 
OZ 

Vyhodnotenie 
plnenia PHRSR za 
rok 2026 

Kontrola, 
hodnotiaca 
správa 

Monitorovacia 
správa č.4, 
uznesenie OZ 

7. 03/2028 OÚ Janík Občania 
Materiál na 
rokovanie 
OZ 

Vyhodnotenie 
plnenia PHRSR za 
rok 2027 

Kontrola, 
hodnotiaca 
správa 

Monitorovacia 
správa č.5, 
uznesenie OZ 

9. 09/2028 OÚ Janík Občania 
Materiál na 
rokovanie 
OZ 

Akčný plán na 
roky 2029-2030 

Metodika 
spracovania 
PHRSR 

Návrh akčného 
plánu 
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11. 03/2029 OÚ Janík občania 
Materiál na 
rokovanie 
OZ 

Vyhodnotenie 
plnenia PHRSR za 
rok 2028 

Kontrola, 
hodnotiaca 
správa 

Monitorovacia 
správa č.6, 
uznesenie OZ 

10. 03/2030 OÚ Janík Občania 
Materiál na 
rokovanie 
OZ 

Vyhodnotenie 
plnenia PHRSR za 
rok 2029 

Kontrola, 
hodnotiaca 
správa 

Monitorovacia 
správa č.7, 
uznesenie OZ 

12. 03/2031 OÚ Janík Občania 
Materiál na 
rokovanie 
OZ 

Vyhodnotenie 
plnenia PHRSR za 
rok 2030 

Kontrola, 
hodnotiaca 
správa 

Monitorovacia 
správa č.8, 
uznesenie OZ 

 

 

4.4. Systém monitorovania a hodnotenia 

Monitorovanie. Cieľom monitoringu je získať prehľad o tom ako sa plnia opatrenia a 

jednotivé aktivity a ako napĺňajú ciele stanované v PHRSR. Proces monitorovania PHRSR sa 

vykonáva systematicky a priebežne počas celého trvania PHRSR až do ukončenia jeho platnosti 

a to na úrovni projektov.  Na úrovni programu sa pripravuje súhrnná monitorovacia správa za 

príslušný rok. Vstupnými údajmi pre monitorovanie sú údaje z plánovaných a dosiahnutých 

ukazovateľov výstupu, výsledku a dopadu jednotlivých projektov (uvedené vo Formulári P2). 

Výstupom monitorovania je Monitorovacia správa za príslušný rok schválená obecným 

zastupiteľstvom. Za prípravu monitorovacej správy za projekt je zodpovedný určený 

pracovník obecného úradu a za celkovú monitorovaciu správu je zodpovedný zástupca 

starostu. Výsledky monitorovania sú podkladom pre hodnotenie vykonávané na úrovni 

programu. Cieľom monitorovania je získavanie informácii o skutočnom plnení opatrení na 

zmenu negatívneho vývoja, spôsobu realizácie, definovanie a prijatie korekčných opatrení.  

Korekcie. Obec jedenkrát ročne získa a spracuje pripomienky partnerov, poslancov a 

verejnosti. Na základe týchto pripomienok a hodnotenia splnenie PHRSR za predchádzajúci 

rok sa spracuje jeho prípadná aktualizácia.  

Hodnotenie plnenia PHRSR je činnosť, ktorá na základe monitorovania vymenuje vplyvy 
jednotlivých častí strategického plánu pre ďalší rozvoj obce, vyhodnotia sa dosiahnuté 
výsledky a dosahy realizovaných opatrení. Hodnotenie sa bude vykonávať raz ročne najneskôr 

do 30. marca za predošlý rok. Výstupom hodnotenia je Hodnotiaca správa za príslušný rok 

schválená obecným zastupiteľstvom, ktorá hodnotí pokrok k dosiahnutiu stanovených cieľov 

jednotlivých prioritných oblastí. Vstupnými údajmi pre prípravu tejto správy sú výsledky 

monitorovania - monitorovacie správy jednotlivých projektov realizovaných v rámci 

programu. V zymsle  § 12 písmeno b) Zákona NR SR č. 309/2014 Z.z.. ktorým sa mení a dopľňa 

zákon 539/ 2008 Z.z. opodpore regionálneho rozvoja sa hodnotenie plnenia PHRSR do 31. 

mája zasiela príslušnému vyššiemu územnému celku. 
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Tabuľka č. 12: Časový harmonogram hodnotenia realizácie PHRSR  

Typ hodnotenia Vykonať prvý krát Dôvod/ periodicita 

Strategické hodnotenie Najskôr v roku 2024 
Podľa rozhodnutia starostu a 
vzniknutej spoločenskej potreby. 

Operatívne hodnotenie 

Ad hoc hodnotenie celého 
PHRSR 

2024 -2030 

Každoročne v zmysle príslušných 
ustanovení Zákona NRSR 539/2008 
Z.z. o podpore regionálneho 
rozvoja v znení neskorších 
predpisov v temíne do konca 3. 
mesiaca príslušného roku. 

Tematické hodnotenie časti 
PHRSR 2025 

Téma hodnotenia: ak bola téma 
identifikovaná ako riziková časť vo 
výročnej monitorovacej správe za 
predchádzajúci kalendárny rok 

Ad hoc mimoriadne 
hodnotenie 

2024 -2030 

Pri značnom odklone od 
stanovených cieľov alebo zmene 
stanovených cieľov jednotlivých 
prioritných oblastí alebo zmene 
hodnôt ukazovateľov. Pri návrhu 
na revíziu PHRSR. 

Ad hoc hodnotenie celého 
PHRSR 2025 , 2028 

Aktualizácia PHRSR sa očakáva 
v zmysle Metodiky pre spracovanie 
PHRSR každé 3-4 roky. 

Ad hoc hodnotenie celého 
PHRSR alebo jeho časti 

2024 -2030 

Na základe rozhodnutia starostu 
v zmysle príslušných predpisov, na 
základe rozhodnutia kontrolného 
orgánu obce, na základe podnetu 
poslancov, na základe protokolu 
Národného kontrolného úradu SR, 
na základe správy auditu.... 

Ad hoc hodnotenie celého 
PHRSR alebo jeho časti 

2030 
 

Na základe rozhodnutia starostu 
o príprave PHRSR obce Janík pre 
programové obdobie 2031-2039. 

 

4.5. Akčný plán na obdobie dvoch nasledujúcich rokov 

Súčasťou realizačnej časti PHSR je aj akčný plán spracovaný na obdobie dvoch rokov 

(n+2), v prípade PHRSR obce Janík sú to roky 2024-2025 . Akčný plán je krátkodobý vykonávací 

plán na implementáciu naplánovaných aktivít a opatrení prostredníctvom konkrétnych 

projektov. Je zoradený podľa oblastí, priorít a opatrení. Ku každému je priradený garant 

ktorého úlohou je zabezpečiť realizáciu navrhnutých aktivít. Garant bude zodpovedný za 

začlenenie finančných požiadaviek na realizáciu aktivít do rozpočtu obce, komunikáciu s 

externými partnermi pri realizácii aktivít, realizáciu aktivít v kompetencii samosprávy a 

zabezpečenie všetkých potrebných dokumentov, podkladov k monitoringu a hodnoteniu, k 

aktualizácii strategického dokumentu. 
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Tabuľka č. 13: Akčný plán na roky 2024-2025 

  

Číslo proj. Názov projektu /aktivity Termín Zodpovedný Financovanie Ukazovateľ výstupu

1.1.2
Zriadenie remeselníckej dielňe 

(tkáčstvo, hrnčiars tvo)
2024 Obec  Janík obec+ŠR remeselnícka  dielňa

2.2.1
Motivácia  občanov pre 

podnikanie v CR (formou 

prezentáci í)

2024 Obec  Janík obec akcia

2.4.3
Osvetlenie multi funkčného 

ihriska
2024 Obec  Janík obec+ŠR+EÚ osvetlenie

1.2.1
Vydanie obecného a  

turis tického sprievodcu
2025 Obec  Janík obec publ ikácia

1.2.4
Inšta lácia  informačných tabúľ v 

obci  
2025 Obec  Janík obec+ŠR informačné tabule

2.3.3
Zastrešenie hľadiska  v 

amfiteátri  
2025 Obec  Janík obec+ŠR+EÚ zastrešenie

2.4.4 Výstavba detského ihriska  2025 Obec  Janík obec+ŠR detské ihrisko

3.2.2 Likvidácia  čiernych skládok TDO 2025 Obec  Janík obec
zl ikvidované čierne 

skládky

3.4.2
Rekonštrukcia  miestných 

komunikáci í
2025 Obec  Janík obec+ŠR+EÚ

zrekonštruovaná 

komunikácia

3.5.1 Rekonštrukcia  materskej školy 2025 Obec  Janík obec+ŠR+EÚ zrekonštruovaný objekt

3.5.2
Rekonštrukcia  verejného 

rozhlasu 
2025 Obec  Janík obec+ŠR zrekonštruovaný rozhlas

3.4.1 Rekonštrukcia  chodníkov  2024-28 Obec  Janík obec+ŠR+EÚ zrekonštruovaný chodník

2.1.1
Zabezpečenie s travy pre 

dôchodcov
priebežne Obec  Janík súkromné s lužba

2.3.1 Dni  obce (každoročne) priebežne Obec  Janík obec akcia

2.3.4 Deň detí (každoročne) priebežne Obec  Janík EÚ akcia

2.3.5 Deň rodiny (každoročne) priebežne Obec  Janík obec akcia

2.4.2
Medzinárodný športový deň 

(každoročne)
priebežne Obec  Janík obec akcia

3.1.1
Zvyšovanie uvedomenia  

občanov v oblasti   ochrany ŽP
priebežne Obec  Janík obec akcia

3.3.1
Zvyšovanie plôch zelene a  

výsadzba okrasných rastl ín
priebežne Obec  Janík obec+ŠR+EÚ vysadená zeleň

1.2.2
Súťaž vo varení kotl íkových jedál  

(každoročne)
priebežne Obec  Janík obec akcia

1.2.3 Domáca zabíjačka  (každoročne) priebežne Obec  Janík obec akcia

2.3.2
Medzinárodný betlehemský 

festiva l  
priebežne Obec  Janík obec+ŠR+EÚ akcia

2.4.1
Vianočný pimpongový turnaj 

(každoročne)
priebežne Obec  Janík obec akcia

Akčný plán na roky 2024 - 2025
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5. FINANČNÁ ČASŤ 

Finančná časť PHRSR obce Janík obsahuje finančné zabezpečenie jednotlivých opatrení. Táto 
časť obsahuje:  

• identifikáciu možných zdrojov financovania zabezpečenia realizácie PHRSR a 
indikatívny finančný plán na celú realizáciu PHRSR,  

• model viaczdrojového financovania na úrovni jednotlivých projektov,  

• systém hodnotenia pre výber projektov 

5.1. Indikatívny finančný plán na celú realizáciu PHRSR  

Identifikácia možných zdrojov financovania. Zdroje financovania realizácie PHRSR sa 
členia v závislosti od dostupnosti na dve základné kategórie:  

1. Hlavné zdroje financovania 

A. Verejné zdroje  

• štátny rozpočet vrátane finančných prostriedkov z rozpočtových kapitol 
ministerstiev (dotačné tituly jednotlivých rozpočtových kapitol ministerstiev, príp. 
Úradu Vlády SR),  

• štátne účelové fondy (Envirofond, Štátny fond rozvoja bývania...),  

• rozpočet vyšších územných celkov (KSK),  

• rozpočet obcí a miest (vlastné zdroje),  

B Iné zdroje  

• prostriedky fyzických osôb,  

• prostriedky právnických osôb,  

• úvery,  

• príspevky medzinárodných organizácií,  

• prostriedky vyplývajúce z medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu 
uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi (Nórsky finančný 
mechanizmus, bilaterálne dohody, Švajčiarsky finančný mechanizmus)  

• iné prostriedky, ak to ustanoví osobitný predpis.  

2. Doplnkové zdroje financovania 

• finančné prostriedky z Európskej únie, v programovom období 2021-2027 tzv. 

európske štrukturálne a investičné fondy (EŠIF), určené hospodársky zaostalým 

regiónom, ktoré podľa ukazovateľov hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

vykazujú nižšiu úroveň rozvoja, ako je priemerná úroveň Európskej únie a regiónom 

s nepriaznivou štruktúrou zamestnanosti a podnikateľského prostredia.  
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5.2. Model viaczdrojového financovania jednotlivých projektov 

Financovanie väčšiny projektov v rámci realizácie PHRSR obce Janík bude viaczdrojové. 

Štruktúra zdrojov bude závisieť od aktuálnej finančnej situácie mesta a od dostupnosti 

doplnkových zdrojov financovania. Financovanie sa bude opierať predovšetkým o rozpočet 

mesta, finančné zdroje partnerov, zdroje EÚ, zdroje zo štátneho rozpočtu SR, prípadne 

bankové úvery. Finančné rozpočty jednotlivých projektov budú stanovené kvalifikovaným 

odhadom, prípadne na základe cien vychádzajúcich z výkazov-výmerov stavebných rozpočtov. 

Pri schvaľovaní financovania jednotlivých projektov sa bude prihliadať na ich prioritu a dopad 

na hospodársky a sociálny rozvoj mesta na základe vypracovaného hodnotiaceho systému. 

Tabuľka č.14: Model viaczdrojového financovania PHRSR obce Janík  

 

EÚ štát VÚC obec Iné

1.1.1 77 000 70 000 0 0 7 000 0 0

1.1.2 110 000 0 100 000 0 10 000 0 0

1.2.1 3 500 0 0 0 2 000 1 500 0

1.2.2 16 000 0 0 0 16 000 0 0

1.2.3 16 000 0 0 0 16 000 0 0

1.2.4 3 000 0 0 3 000 0 0 0

2.1.1 80 000 0 0 0 0 0 80 000

2.2.1 6 000 0 0 0 4 000 2 000 0

2.3.1 24 000 0 8 000 8 000 8 000 0 0

2.3.2 40 000 36 000 0 0 4 000 0 0

2.3.3 57 000 50 000 0 0 7 000 0 0

2.3.4 16 000 0 0 16 000 0 0 0

2.3.5 20 000 0 0 16 000 4 000 0 0

2.3.6 600 000 550 000 0 0 50 000 0 0

2.4.1 16 000 0 0 0 16 000 0 0

2.4.2 24 000 0 0 16 000 8 000 0 0

2.4.3 3 700 3 000 0 0 700 0 0

2.4.4 50 000 0 45 000 0 5 000 0 0

3.1.1 8 000 0 0 0 4 000 4 000 0

3.2.1 40 800 34 000 2 800 0 4 000 0 0

3.2.2 1 600 0 0 0 1 600 0 0

3.3.1 18 500 15 000 0 0 1 500 2 000 0

3.3.2 1 100 000 1 000 000 100 000 0 0 0 0

3.3.3 200 000 0 190 000 0 10 000 0 0

3.4.1 200 000 180 000 0 0 20 000 0 0

3.4.2 300 000 250 000 0 0 50 000 0 0

3.4.3 5 000 0 5 000 0 0 0 0

3.5.1 100 000 100 000 0 0 0 0 0

3.5.2 5 000 0 4 500 0 500 0 0

3.5.3 400 000 350 000 0 0 50 000 0 0

3.6.1. 25 000 0 23 750 0 1 250 0 0

3.6.2 20 000 0 19 000 0 1 000 0 0
SPOLU 3 586 100 2 638 000 498 050 59 000 301 550 9 500 80 000

Viaczdrojové financovanie

Projektový 

zámer

Celkové 

náklady

Verejné zdroje Súkromné 

zdroje
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Tabuľka č.15: Indikatívny rozpočet – sumarizácia  

 

5.3. Systém hodnotenia a zaraďovania projektov do financovania 

Pri schvaľovaní financovania jednotlivých projektov PHRSR sa bude prihliadať na ich 

dôležitosť a dopad na hospodársky a sociálny rozvoj mesta. Projekty sa budú hodnotiť na 

základe 5 stupňov priority: 

1. Najvyšší stupeň priority – ide o projekty, ktoré vyplývajú priamo z legislatívy a projekty 

riešiace havarijnú alebo mimoriadnu situáciu. 

2. Vysoký stupeň priority – ide o projekty s oporou vo všeobecnom záväznom nariadení 

mesta, koncepčných materiáloch mesta a investičné projekty s ukončenou prípravnou fázou 

(právoplatné stavebné povolenie, ukončené verejné obstarávanie). Ďalej do tejto kategórie sú 

zaradené aj projekty verejno-súkromného partnerstva pri využití modelov spolupráce napr. 

pri bytovej výstavbe. 

3. Stredný stupeň priority – ide o projekty, ktoré majú možnosť uchádzať sa o doplnkové 

zdroje financovania to znamená že majú oporu v programovej štruktúre operačných 

programov a prioritných osí EŠIF. 

4. Nižší stupeň priority – ide o projekty, ktoré sa nachádzajú v zásobníku projektov, sú bez 

ukončenej prípravnej fázy (bez projektovej dokumentácie, bez stavebného povolenia) a tiež 

neinvestičné projekty v štádiu zámeru. 

5. Najnižší stupeň priority – ostatné projekty. 

 

1. 

HOSPODÁRSKA

2. 

SOCIÁLNA

3.   

ENVIRONMENTÁLNA

2024 114 000 37 200 43 300 194 500

2025 10 500 134 500 449 900 594 900

2026 81 000 627 500 509 100 1 217 600

2027 4 000 27 500 268 300 299 800

2028 4 000 27 500 1 143 300 1 174 800

2029 4 000 27 500 3 400 34 900

2030 4 000 27 500 3 300 34 800

2031 4 000 27 500 3 300 34 800

SPOLU 225 500 936 700 2 423 900 3 586 100

Rok/ oblasť

O B L A S T I

CELKOM
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Tabuľka č.16: Hodnotiace kritériá pre výber projektov  

Kategóri
a priority 

Stupeň 
priority 

Hodnotiace kritérium – popis podmienok pre zaradenie do 
kategórie 

1. Najvyšší 

• Projekty vyplývajúce zo zákona alebo 

• z podmienok aproximácie práva EÚ. 

• Projekty riešiace havarijnú alebo mimoriadnu situáciu. 
Pre zaradenie do stuňa Najvššej priority je podmienka splnenia spoň 
jednej z podmienok. 

2. Vysoký 

• Projekty vyplývajúce a podporené v rámci VZN obce Janík  alebo 
v koncepciou v danej oblasti. 

• Investičné projekty s právoplatným stavebným povolením, 
ukončeným verejným obstarávaním. 

• Projekty verejno-súkromného partnerstva, v ktorých prípravnú a 
realizačnú fázu zabezpečuje investor. 

Pre zaradenie do stuňa Vysokej priority je podmienka splnenia spoň 
jednej z uvedených podmienok. 

3. Stredný 
• Projekty investičného a neinvestičného charakteru, ktoré majú 

možnosť uchádzať sa o doplnkové zdroje financovania alebo 
cudzie zdroje financovania. 

4. Nižší 

• Projekty investičného charakteru, ktoré sa nachádzajú v 
zásobníku projektov bez projektovej dokumentácie (bez 
stavebného povolenia, verejného obstarávania). 

• Projekty  neinvestičného charakteru v štádiu zámeru 

5. Najnižší • Ostatné projekty 

 

Hodnotenie projektov a revízia prideleného stupňa priority sa uskutoční každoročne v čase 
prípravy rozpočtu obce Janík na nasledujúce rozpočtové obdobie.  
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